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RESPONSABILIDADES DE LOS DIRECTIVOS SOBRE LAS CUENTAS

Se requiere que los Directivos preparen estados financieros intermedios condensados separados,
por cada periodo financiero, que presenten razonablemente la situacion financiera, los resultados
y los flujos de efectivo de la Compariia al 30 de septiembre de 2022 con cifras comparativas al 30
de septiembre y 31 de diciembre de 2021. Para la preparacion de esos estados financieros, se
requiere que los Directivos:

Seleccionen politicas contables apropiadas y luego las apliquen coherentemente.
Presenten informacion, incluyendo las politicas contables, que sea relevante, confiable,
comparable y comprensible.

Tengan juicios y estimaciones razonables y prudentes.

Manifiesten si se han seguido las normas de contabilidad, aplicables, sujetas a cualquier
desviacion de importancia revelada y explicada en las cuentas.

Preparen las cuentas con base en el negocio en marcha a menos que sea inapropiado
presumir que la Compania continuara en actividad.

Los Directivos confirman que las cuentas cumplen los anteriores requisitos.

Ademas, los Directivos consideran que son responsables de mantener registros de contabilidad
apropiados que revelen _exactitud razonable en cualquier momento la situacién financiera de
la Compafia. Tambien son responsables de la salvaguarda de los activos de la Compafiia y, por
lo tanto, de dar/ﬂ{ﬁ pasos razonables para la prevencion y deteccién de fraudes y otras
irregularidades.

Juan Guillermo Chica Ramirez
Contador Publico
Tarjeta Profesional 64093-T
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CERTIFICACION DE LOS ESTADOS FINANCIEROS CONDENSADOS SEPARADOS

Los suscritos Representante Legal y Contador Publico bajo cuya responsabilidad se prepararon
los estados financieros intermedios separados condensados, certificamos:

Que para la emision del estado de situacion financiera separado al 30 de septiembre de 2022, y
del estado de resultado del ejercicio separado y resultado integral separado, estado de cambios
en el patrimonio separado y estado de flujos de efectivo separado por el periodo terminado en esa
fecha, que conforme al reglamento se ponen a disposicion de los accionistas y de terceros, se han
verificado previamente las afirmaciones contenidas en ellos y las cifras tomadas fielmente de los
libros.

Dichas afirmaciones, explicitas e implicitas, son las siguientes:

Existencia: Los activos y pasivos de Grupo de Inversiones Suramericana S.A. existen en la fecha
de corte y las transacciones registradas se han realizado durante el afno.

Integridad: Todos los hechos econémicos realizados han sido reconocidos.

Derechos y obligaciones: Los activos representan probables beneficios econdémicos futuros y los
pasivos representan probables sacrificios econdmicos futuros, obtenidos o a cargo de Grupo de
Inversiones Suramericana S.A. en la fecha de corte.

Valuacion: Todos los elementos han sido reconocidos por importes apropiados.

Presentacion y revelacion: Los hechos econémicos han sido correctamente clasificados,
descritos y revelados.

N

g \,
De acuerdo con el afticulo 46 de la Ley 964 de 2005, en mi calidad de representante legal de
Grupo de Inversiories Suramericana S.A. los Estados Financieros y otros informes relevantes para
el publico, relacionados con el ejercicio al 30 de septiembre de 2022, 30 de septiembre y 31 de
diciembre de 2021/no contienen vicios, imprecisiones o errores que impidan conocer la verdadera
| o las operaciones de la Compania.

situacion patrimonija

Juan Guillékmo Chica Ramirez
Contador Publico
Tarjeta Profesional 64093-T

A I S



Building a better
working world

Informe de Revisidon de Informacion Financiera Intermedia

Sefiores:
Accionistas de Grupo de Inversiones Suramericana S.A.

Introduccién

He revisado los estados financieros separados condensados adjuntos de Grupo de Inversiones
Suramericana S.A., que comprenden el estado intermedio condensado separado de situacién financiera
al 30 de septiembre de 2022 y los correspondientes estados intermedios condensados separados de
resultados integrales por el periodo de tres y nueve meses terminados en esa fecha, de cambios en el
patrimonio y de flujo de efectivo por el periodo de nueve meses terminado en esa fecha; el resumen de
politicas significativas y otras notas explicativas. La Administracién de la Compafiia es responsable por
la preparacién y correcta presentacion de esta informacion financiera intermedia, de acuerdo con las
Normas de Contabilidad y de Informacién Financiera aceptadas en Colombia. Mi responsabilidad es
emitir una conclusion sobre la informacidn financiera intermedia, fundamentada en mi revisién.

Alcance de la Revisién

He efectuado mi revisién de acuerdo con la Norma Internacional de Trabajos de Revisién 2410
"“Revisién de informacidn financiera intermedia realizada por el auditor independiente de la entidad”
aceptada en Colombia. Una revisién de la informacién financiera a una fecha intermedia consiste
principalmente en hacer indagaciones con el personal de la Compafiia responsable de los asuntos
financieros y contables; y en aplicar procedimientos analiticos y otros procedimientos de revisién. El
alcance de una revisién es sustancialmente menor a una auditoria que se practica, de acuerdo con
normas internacionales de auditoria aceptadas en Colombia, y, en consecuencia, no me permite
obtener una seqguridad de que hayan llegado a mi conocimiento todos los asuntos importantes que
pudieran haberse identificado en una auditoria. En consecuencia, no expreso una opinién de auditoria.

Fundamento de la conclusién con salvedades

Tal como se menciona en la Nota 17, a la fecha de este informe la Administracién no ha concluido la
investigacién por la comunicacién de sospecha sobre un posible fraude contable. Hasta tanto la
Administracién del Grupo no finalice la investigaciéon antes mencionada, no puedo concluir sobre los
eventuales efectos que se puedan derivar dentro de los estados financieros de la Compaiiia.

Ernst & Young Audit S.A.S. Ernst & Young Audit S.A.S. Ernst & Young Audit S.A.S. Ernst & Young Audit S.A.S.
Bogota D.C. Medellin — Antioquia Cali — Valle del Cauca Barranquilla - Atlantico
Carrera 11 No 98 - 07 Carrera 43A No. 3 Sur-130 Avenida 4 Norte No. 6N — 61 Calle 77B No 59 - 61
Edificio Pijao Green Office Edificio Milla de Oro Edificio Siglo XXI Edificio Centro Empresarial
Tercer Piso Torre 1 - Piso 14 Oficina 502 Las Américas Il Oficina 311
Tel. +57 (601) 484 7000 Tel: +57 (604) 369 8400 Tel: +57 (602) 485 6280 Tel: +57 (605) 385 2201
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Conclusién con salvedades

Excepto por los efectos que pudieran derivarse del asunto descrito en el parrafo “Fundamento de la
conclusién con salvedades”, no ha llegado a mi conocimiento ninguln otro asunto que me haga pensar
gue la informacién financiera intermedia adjunta, no presenta razonablemente, en todos los aspectos
significativos, la situacidn financiera de Grupo de Inversiones Suramericana S.A., al 30 de septiembre
de 2022, los resultados de sus operaciones por el periodo de tres y nueve meses terminados en esa
fechas vy sus flujos de efectivo por el periodo de nueve meses terminado en esa fecha, de acuerdo con
las Normas de Contabilidad y de Informacién Financiera aceptadas en Colombia.

Otra Informacion

Los formatos que seradn transmitidos a la Superintendencia Financiera de Colombia (SFC) han sido
revisados por mi, previo a la firma digital de los mismos en formato XBRL y PDF, de acuerdo con la
Circular 038 de 2015 vy sus modificatorias. La informacién contenida en los mencionados formatos es
concordante con la informacién financiera intermedia adjunta al presente informe.

L

n|eI ndré Jargmnlo Valencia
Revisor Fiscal
Tarjeta Profesional 140779 -T
Designado por Ernst & Young Audit S.A.S. TR-530

Medellin, Colombia
11 de noviembre de 2022

A member firm of Ernst & Young Global Limited



GRUPO DE INVERSIONES SURAMERICANA S.A.

ESTADO INTERMEDIO CONDENSADO DE SITUACION FINANCIERA SEPARADO
Al 30 de septiembre de 2022 (con cifras comparativas al 31 de diciembre de 2021)

(Valores expresados en millones de pesos colombianos)

Nota  Septiembre 2022 Diciembre 2021

Activos

Efectivo y equivalentes de efectivo 1,416 96,327
Inversiones 5 81,412 40,301
Instrumentos derivados 5 949,886 651,326
Cuentas por cobrar partes relacionadas 16 576,782 43,883
Otras cuentas por cobrar 5 4,208 156
Activos por impuestos corrientes 6 190 14,759
Inversiones en asociadas 7 14,490,162 14,490,162
Inversiones en subsidiarias 7 16,283,352 15,142,963
Propiedades y equipo, neto 2,645 3,064
Activos por derecho de uso 17,626 18,336
Activos por impuestos diferidos, neto 6 117,051 81,834
Otros activos 244 244
Total activos 32,524,974 30,583,355
Pasivos

Obligaciones financieras 5 878,407 610,628
Instrumentos derivados 5 431,032 302,049
Pasivos por arrendamientos 12,505 12,589
Pasivos con partes relacionadas 16 284,284 90,074
Otras cuentas por pagar 5 42,297 60,805
Beneficios a empleados 3,051 23,336
Bonos emitidos 5 4,279,313 4,276,843
Acciones preferenciales 459,900 460,067
Total pasivos 6,390,789 5,836,391
Patrimonio :

Capital emitido 109,121 109,121
Prima de emisién 3,290,767 3,290,767
Reservas 6,837,602 6,883,389
Reserva para readquisicion de acciones 244,848 244,848
Ganancia del ejercicio 810,642 408,328
Ganancias acumuladas 11,914,885 11,884,043
Otros resultados integrales 9 2,926,320 1,926,468
Total patrimonio 26,134,185 24,746,964

P el
pattimoniz 32,524,974 30,583,355

Las notas pmpanan a los estados financieros condensados son parte integral de estos.

1A ;‘

Gonzalo Alberto F1< reZ Rojas Juan Guiﬁermo Chica Ramirez Dani%drés’.}ar rill
Representante ltegal Contador Revisor Fiscal
T.P. 64093 -T T.P. 140779-T
\ / Designado por Ernst & Young Audit S.A.S. TR-530

(Véase mi informe del 11 de noviembre de 2022)
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GRUPO DE INVERSIONES SURAMERICANA S.A.

ESTADO INTERMEDIO CONDENSADO DE RESULTADOS SEPARADO

Al 30 de septiembre de 2022 (con cifras comparativas al 30 de septiembre de 2021)
(Valores expresados en millones de pesos colombianos, excepto la ganancia por accion)

~ Septiembre

2022 2021 2022 2021

Dividendos 10 931,885 263,124 - -
Ingresos por inversiones 10 817 3,218 299 1,117
gigiggllz (pérdida) neta en inversiones a valor 10 1,587 (1,966) (227) 12,444
Ganancia por método de participacion 7 311,566 487,928 40,220 210,216
Ganancias en venta de inversiones - 102 - 102
Otros ingresos 10 37,606 2 16,132 (2)

Ingresos operacionales 1,283,461 752,408 56,424 223,877

Gastos operacionales
Gastos administrativos
Beneficios a empleados

(27,260
(19,824

(10,170) (5,848)
(5,829) (6,460)

Honorarios 12 (9,695 (4,630) (4,179)
Depreciaciones (1,636 (650) (546)
Otros gastos - - -
Gastos operacionales 92,707 58,415 21,279 17,033
Ganancia operativa 1,190,754 693,993 35,145 206,844
Ganancia neta a valor razonable - derivados 37,758 1,933 30,603 4,410
Diferencia en cambio, neto (26,735) 39,324 (25,723) (21)

Intereses (382,929) (300,323) (135,783) (93,219)
Resultado financiero 13 371,906 259,066 130,903 88,830
Ganancia antes de impuestos sobre la renta 818,848 434,927 (95,758) 118,014
Impuestos a las ganancias 6 (8,206) (10,180) (6,884) 3,370
Ganancia neta operaciones continuadas 810,642 424,747 (102,642) 121,384
Ganancia neta 810,642 424,747 102,642 121,384

Ganancia neta por accion
Ganancia neta por accién operaciones

continuadas 14 1,415 753 (169) 219

compaiian a los estados financieros condensados son parte integral de estos.

(-

Las notas que

A v’l "
i { w !!, /
i\ &/ /LD
GonzalojAlbe & ojas Juan Guillermo Chica Ramirez Daniel Andrés Jaramilld Valencia
Contador Revisor Fiscal
T.P. 64093 -T T.P. 140779 -T

Designado por Ernst & Young Audit S.A.S. TR-530
(Véase mi informe del 11 de noviembre de 2022)
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GRUPO DE INVERSIONES SURAMERICANA S.A.

ESTADO INTERMEDIO CONDENSADO DE RESULTADOS INTEGRALES SEPARADO
Al 30 de septiembre de 2022 (con cifras comparativas al 30 de septiembre de 2021)

(Valores expresados en millones de pesos colombianos)

re Septiembre Septiembre Septiembre

2021 2022 2021
Ganancia del periodo 810,642 424,747 (102,642) 121,384
Otros resultados integrales
Partidas que no se reclasificaran al resultado del periodo, neto de impuestos
Ganancia (pérdida) de inversiones en instrumentos de patrimonio
Total otro resultado integral que no se reclasificara al resultado del periodo,
neto de impuestos diferidos 10,025 23,289 10,658 17,664
Partidas que se reclasificaran al resultado del periodo, neto de impuestos

[{e]

10,025 23,289 10,658 17,664

Ganancia (pérdida) por cobertura de flujo de efectivo 9 (80,318) 17,744 (75,540) 4,023
Participacion de otro resultado integral de subsidiarias contabilizados utilizando el

método de la participacion ’ 4 9 1,070,145 312,376 837,807’ (829,290)
Total otro resultado integral que se reclasificara al resultado, neto de

impuestos 989,827 330,120 762,267 (325,267)
Total otros resultados integrales 999,852 353,409 772,925 (307,603)
Resultado integral total 1,810,494 778,156 670,283 186,219

Las notas que acompanan a los estados financieros condensados son parte integral de estos.

Al

Gonzalo Alberto Piarez Rojas Juan Guillerrho Chica Ramirez Dame ndres Ja mll/LR/alencua
Represeniante i_ed al Contador Revisor Fiscal
i T.P. 64093 -T T.P. 140779 -T

" Designado por Ernst & Young Audit S.A.S. TR-530
(Véase mi informe del 11 de noviembre de 2022)




GRUPO DE INVERSIONES SURAMERICANA S.A.
ESTADO INTERMEDIO CONDENSADO DE CAMBIOS EN EL PATRIMONIO SEPARADO
Al 30 de septiembre de 2022 (con cifras comparativas al 30 de septiembre de 2021)

(Valores expresados en millones de pesos colombianos)

_ Saido al 31 de diciembre de 2020
Otro resultado integral

Nota

BT

T —
readquisicion
_acciol

Capital Prima de
emitido emision

Ganancia del Ganancias
ejercicio, neta acumuladas

Total
Iestiada Patrimonio

Ganancia del ejercicio - - - - 424,747 - - 424,747
Resultado integral total neto del periodo - - - - 424,747 - 353,409 778,156
Traslado a reservas ocasionales - - 579,969 - (579,969) - - -
Distribucion de resultados 2020 segun acta de Asamblea de
Accionistas No 26 del 26 de marzo de 2021:
Dividendo ordinario (603.40 pesos por accién) reconocidos como 8 : - (351,165) ; a )
distribuciones a los propietarios ’ (351,165)
Readquisicién de acciones - - - (41,330) - - - (41,330)
Dividendo minimo acciones preferenciales - - - - - 30,453 - 30,453

Retencién en la fuente imputable a accionista - - - - - - 11,039
_Incremento por otros cambios, patrimonio - ) ) ) - = 195

258670 424,747 11,875,967 24,538,325 |

Reservas  Ganancia del
readquisicion ejercicio,
. acciones  nefta

Otro Total

Resultado
ntegral (ORY) P3imonio

1,926,468 24,746,964

Ganancias
acumuladas

Capital Prima de
emitido emisién

109,121 3,290,767 6883389 244848 408,328

Nota

‘;Saido al 31 de diciembre de 2021 11,884,043

Otro resultado integral 9 - 999,852 999,852
Ganancia del ejercicio - - - 810,642 810,642
Resultado integral total neto del periodo - - - - 810,642 - 999,852 1,810,494
Traslado a ganancias acumuladas - - 408,328 - (408,328) -

Distribucién de resultados 2021 segun acta de Asamblea de
Accionistas No 29 del 25 de marzo de 2022:

Dividendo ordinario (784 pesos por rén) reconocidos como 9 } . . . .
distribuciones a los propietarios (454,115) (454,115)
Dividendo minimo acciones/preferenciales - - - - 30,356 - 30,356

_Retencién en la fuente impjitable a accionista - - R L
Saldo al 30 de septiembr: de 2022 109,921 3,290 76? 6,837, 802 244848 810,642

Las notas ¢ e|dcofmpanian a los estados financieros condensados son parte mtegral de estos.
' ‘ Iz\

488 e 486
11,914,885 2,926,320 26,134,185

T

Pl )’ 4 j
mo i
Gonzalo Albertp Pérez Roja Juan Gumermo Chica Ramirez Danie ndres Jaramilio Valencia
Repre?‘enta te/ Legal Coritador Revisor Fiscal
| / T.P. 64093 -T T.P. 140779 -T
f Designado por Ernst & Young Audit S.A.S. TR-530

7 (Véase mi informe del 11 de noviembre de 2022)
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GRUPO DE INVERSIONES SURAMERICANA S.A.

ESTADO INTERMEDIO CONDENSADO DE FLUJOS DE EFECTIVO SEPARADO
30 de septiembre de 2022 (con cifras comparativas al 30 de septiembre de 2021)

(Valores expresados en millones de pesos colombianos)

Septiembre

Nota 2022
Flujos de efectivo de actividades de operacion
Ganancia antes de impuestos sobre la renta 818,848
Ajustes para conciliar la ganancia neta del ejercicio
Intereses 13 382,929
Gastos de depreciacion y amortizacion 1,931
Perdidas de moneda extranjera no realizadas 23,874
Valor razonable - Derivados 13 (37,758)
Ganancias no distribuidas por aplicacién del método de participacion 7 (311,566)
Retencion en la fuente por dividendos recibidos 486
Amortizacion de usufructo 16 (37,540)
Cambios en los activos y pasivos operativos
Disminucion (Incremento) de otras cuentas por pagar (20,895)
Aumento de otras cuentas por cobrar (4,052)
Aumento en cuentas por cobrar partes relacionadas (931,885)
Ajuste por beneficios a empleados y otras provisiones (20,285)
Incremento del efectivo restringido =
Incremento en activos no corrientes disponibles para la venta -
Otros ajustes de efectivo de inversion o financiacion -
Dividendos recibidos asociadas y subsidiarias 726,114
Impuestos a las ganancias reembolsados (pagados) 14,394
Intereses pagados (86)

Intereses recibidos

GRUPO

sura =

Septiembre
2021

434,927

300,323
1,636
84,637
(1,933)
(487,928)
11,039

17,958
(2,318)
(175,533)
(1,999)
(751)
(78,040)
4,599
414,910
(9,841)
(2,584)
8,563

.

o T

S
I
[

Flujos de efectivo de actividades de operacion 604,509

Flujos de efectivo (utilizados en) procedentes de actividades de inversion

Otros pagos para adquirir instrumentos de patrimonio o de deuda de otras entidades 5 (31,085)
Otros cobros por la venta de instrumentos de patrimonio o de deuda de otras entidades -
Flujos de efectivo procedentes de la pérdida de control de subsidiarias u otros negocios -
Flujos de efectivo utilizados para obtener el control de subsidiarias u otros negocios -
Importes procedentes de la venta de propiedades y equipo 21

Comras de propiedades, equipo

procedentes de actividades de inversion
Flujos de efectivo (utilizados en) actividades de financiacién

Cobros derivados de contratos de futuro, a término, de opciones financiera (swaps) (2,334)
Pagos por adquirir las acciones propias de la Compariia -
Importes procedentes de préstamos 999,713
Reembolsos de préstamos (1,112,527)
Pagos de pasivos por arrendamientos financieros (1,396)
Dividendos pagados (314,107)

(100,157)
5,246

Disminucién neta de efectivo y equivalentes al efectivo
Efectos de la variacion ean(l(rmki de cambio sobre el efectivo y equivalentes al efectivo

517,665

(492,021)
1,078,659
23,044
(449)

71,869
(41,330)
154,843

(1,305,239)

(683)
(260,210)

Intereses pagados ) 242,128 185,227
Flujos de efectivo (utilizados en) actividades de financiacion 672,779 1,565,97

(439,812)
6,711

Efectivo y equivalentes al efectivo al principio del periodo 96,327 437,523
Efectivo y equivalentes al efectivo al final del periodo 1,416 4,422

Las notas que aJ(ompaﬁan a los estados financieros condensados son parte integral de estos.

/

Nl [

N ['hl

Juan Guillerfno Chica Ramirez
Contador
T.P. 64093 -T

Gonzalo| Alb Pérez Rojas
Representante Legal

Revisor Fiscal
T.P. 140779 -T

1

y ///

Daniel A%res' JaJ;ar‘]iI%o/ \Qﬂencia

Designado por Ernst & Young Audit S.A.S. TR-530
(Véase mi informe del 11 de noviembre de 2022)

NINMIIIMIMIIIDI( DID DY \\\\\\\\\\\\\\\\\\\\



GRUPO DE INVERSIONES SURAMERICANA S.A.
NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS INTERMEDIOS CONDENSADOS SEPARADOS

Por el periodo terminado al 30 de septiembre de 2022 (con cifras comparativas al 31 de diciembre
de 2021 para el estado intermedio condensado de situacion financiera y al 30 de septiembre de
2021 para el estado intermedio condensado de resultados, otros resultados integrales, de cambios
en el patrimonio y de flujos de efectivo).

(Valores expresados en millones de pesos colombianos excepto la ganancia neta por accion y
tasas de cambio expresadas en pesos colombianos).

NOTA 1. ENTIDAD REPORTANTE

Grupo de Inversiones Suramericana S.A., es una sociedad andnima, constituida y domiciliada en
Colombia, cuyas acciones se cotizan en bolsa. Es el resultado de la escision de Compania
Suramericana de Seguros S.A., segun Escritura Publica No. 2295 del 24 de diciembre de 1997 de
la Notaria 14 de Medellin, formalizada contablemente el 1° de enero de 1998; el domicilio principal
es la ciudad de Medellin, en la Cra. 432 # 52 — 113 Piso 13-15; pero podra tener sucursales,
agencias, oficinas y representaciones en otras plazas del pais y del extranjero, cuando asi lo
determine su Junta Directiva. La duracion de la Compania es hasta el afio 2097. Su objeto social
es la inversion en bienes muebles e inmuebles. Tratdndose de inversion en bienes muebles,
ademas de cualquier clase de bienes muebles, las inversiones podran ser en acciones, cuotas o
partes en sociedades, entes, organizaciones, fondos o cualquier otra figura legal que permita
inversion de recursos. Asi mismo podra invertir en papeles o documentos de renta fija, variable,
estén o no inscritos en el mercado publico de valores, en todo caso, los emisores y/o receptores
de la inversion pueden ser de caracter publico o privado, nacionales o extranjeros. El ejercicio
econdmico se ajustard al ano calendario, anualmente, con efecto al treinta y uno (31) de diciembre.

La Comparnia se encuentra sometida a la vigilancia de la Superintendencia Financiera de Colombia
(SFC), dado su rol de Holding en el Conglomerado Financiero SURA-Bancolombia mediante la
resolucion No 156 de febrero de 2019 de la Superintendencia Financiera de Colombia.

NOTA 2. BASES DE PRESENTACION DE LOS ESTADOS FINANCIEROS SEPARADOS Y
POLITICAS CONTABLES SIGNIFICATIVAS

2.1. Declaracion de cumplimiento

Los estados financieros separados de Grupo de Inversiones Suramericana S.A., por el periodo de
nueve meses terminado al 30 de septiembre de 2022, han sido preparados de acuerdo con las
normas de contabilidad y de informacién financiera aceptadas en Colombia (NCIF), expedidas por
el Decreto 2420 de 2015 y modificatorios. Estas normas de contabilidad y de informacion financiera,
corresponden a las Normas Internacionales de Informacion Financiera (NIIF) publicadas por el
Consejo de Normas Internacionales de Contabilidad (IASB, por sus siglas en inglés), en las
versiones aceptadas por Colombia a través de los mencionados Decretos.

La aplicacion de dichas normas internacionales en Colombia esta sujeta a algunas excepciones
establecidas por regulador y contenidas en el Decreto 2420 de 2015 y modificatorios. Estas
excepciones varian dependiendo del tipo de compania y son las siguientes:

- Excepciones aplicables a todos los preparadores de informacion financiera.
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El articulo 2.1.2 del Decreto 2420 de 2015 adicionado por el Decreto 2496 de 2015 y modificado
por los Decretos 2131 de 2016,2170 de 2017, 2483 de 2018 y 2270 de 2019 requiere la aplicacion
del articulo 35 de la Ley 222 de 1995, que indica que las participaciones en subsidiarias deben
reconocerse en los estados financieros separados por el método de participacion, en lugar del
reconocimiento, de acuerdo con lo dispuesto en la NIC 27, al costo, al valor razonable o al método
de participacion.

El articulo 2.2.1 del Decreto 2420 de 2015, adicionado por el Decreto 2496 del mismo ano y
modificado por los Decretos 2131 de 2016, 2170 de 2017, 2483 de 2018 y 2270 de 2019, establece
que la determinacion de los beneficios post empleo por concepto de pensiones futuras de jubilacién
o invalidez, se efectuara de acuerdo con los requerimientos de la NIC 19, sin embargo, requiere la
revelacion del céalculo de los pasivos pensionales de acuerdo con los parametros establecidos en
el Decreto 1625 de 2016, articulos 1.2.1.18.46 y siguientes y, en el caso de conmutaciones
pensionales parciales de conformidad con lo dispuesto en el numeral 5 del articulo 2.2.8.8.31 del
Decreto 1833 de 2016, informando las variables utilizadas y las diferencias con el calculo realizado
en los términos del marco técnico bajo NCIF.

2.2. Bases de presentacion

2.2.1. Bases de medicidn y presentacion

Bases de medicion

Los estados financieros intermedios condensados separados han sido preparados sobre la base
del costo histérico con excepcidn de las siguientes partidas incluidas en el Estado de la Situacién
Financiera:

- Instrumentos financieros medidos al valor razonable, con cargo a resultados o a la cuenta
de otros resultados integrales.

- Propiedades de inversion medidas al valor razonable

- Propiedades y equipos medidos al valor razonable.

- Beneficios a empleados, los cuales son medidos al valor presente de los beneficios
definidos de la obligacién.

Presentacion de estados financieros
Los estados financieros intermedios condensados separados se preparan con base en lo siguiente:

El estado de situacién financiera separado presenta activos y pasivos atendiendo su liquidez, por
considerar que esto proporciona informacién fiable mas relevante que aquella proporcionada por
un enfoque basado en la distincién de partidas corrientes y no corrientes.

El estado de resultados separado y el otro resultado integral se presentan de forma separada. Las
partidas del estado de resultados se desglosan segin el método de la naturaleza de gastos, de
forma que provee informacion fiable y mas relevante.

El estado de flujos de efectivo separado se presenta utilizando el método indirecto, por lo cual los
flujos de efectivo procedentes de las actividades de operacion se determinan ajustando la utilidad
por los efectos de las partidas que no afectan el flujo de efectivo, cambios netos en activos y
pasivos relacionados con actividades de operacion y cualquier otro efecto de partidas no
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clasificadas como de inversion o financiacién. Los ingresos y gastos por intereses se presentan
como componentes de las actividades de operacion.

2.3. Politicas contables significativas

Los estados financieros adjuntos no incluyen toda la informacion y las revelaciones requeridas para
unos estados financieros de fin de ejercicio, por lo que estos estados financieros condensados
deben ser leidos en conjunto con los estados financieros anuales con corte al 31 de diciembre de
2021.

NOTA 3. JUICIOS CONTABLES SIGNIFICATIVOS, ESTIMADOS Y CAUSAS DE
INCERTIDUMBRE EN LA PREPARACION DE LOS ESTADOS FINANCIEROS

La preparacion de los estados financieros separados de conformidad con las NCIF requiere que la
administracion realice juicios, estimaciones y supuestos que afectan la aplicacién de las politicas
contables y los montos de activos, pasivos, ingresos y gastos informados. Los resultados reales
pueden diferir de estas estimaciones.

Las estimaciones y supuestos relevantes son revisados regularmente. Las revisiones de las
estimaciones contables son reconocidas en el periodo en que la estimacion es revisada y en
cualquier periodo futuro afectado.

La determinacion de dichas estimaciones y supuestos esta sujeta a procedimientos de control
interno y a aprobaciones, para lo cual se consideran estudios internos y externos, las estadisticas
de la industria, factores y tendencias del entorno y los requisitos regulatorios y normativos.

El calculo de la estimacién del pasivo por compromisos con participaciones no controladoras
descrito en la nota 5.2.4, se realiza determinando el valor razonable sobre una base no recurrente
y se clasifica en nivel 3. Estos valores razonables contienen juicios y estimaciones significativos
debido a que no existe un mercado activo donde los precios estén disponibles.

Al corte de este informe, no se han presentado cambios, adicionales al descrito anteriormente, en
las estimaciones vy juicios contables significativos, utilizados en la preparacién de los estados
financieros consolidados al 31 de diciembre de 2021.

NOTA 4. NORMAS EMITIDAS SIN APLICACION EFECTIVA

Las politicas contables adoptadas en la preparacién de los estados financieros separados son
consistentes con las utilizadas en la preparacién de los estados financieros separados anuales al
31 de diciembre de 2021, excepto las normas e interpretaciones que han sido publicadas, pero no
son aplicables a la fecha de los presentes estados financieros y son reveladas a continuacién.

El Grupo adoptara estas normas en la fecha en la que entren en vigor, de acuerdo con los decretos
emitidos por las autoridades locales.

15
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41 Nueva normatividad incorporadas al marco contable aceptado en Colombia cuya
aplicacion debe ser evaluada de manera obligatoria en periodos posteriores del 1 de
enero de 2021.

Modificaciones a la NIIF 16: Reducciones del alquiler relacionadas con la Covid-19 mas alla
del 30 de junio de 2021.

En marzo de 2021, el IASB emitié6 modificaciones a la NIIF 16 para extender de hasta el 30 de junio
de 2021 al 30 de junio de 2022, la solucién practica para los arrendatarios ocasionada por
reducciones del alquiler que ocurran como consecuencia directa de la pandemia Covid-19.

Se reconocera su efecto acumulado por la aplicaciéon de dicha modificacién, como un ajuste en el
saldo de apertura de las ganancias acumuladas (u otro componente del patrimonio, segun
corresponda) al inicio del periodo anual sobre el que se informa en el que el arrendatario aplique
por primera vez la modificacién.

Las modificaciones fueron incorporadas mediante el decreto 1611 de 2022. Estas modificaciones
no tuvieron impacto en los presentes estados financieros ni se espera que tengan impacto en
estados financieros futuros del Grupo.

4.2 Nueva normatividad emitida por el Consejo de Normas Internacionales de
Contabilidad (IASB por sus siglas en inglés) que aun no han sido incorporadas en
los presentes estados financieros

Modificacion a la NIIF 1: Adopciéon por primera vez de las normas internacionales de
informacion financiera

La modificacién permite que las subsidiarias que opten por aplicar el parrafo D16 (a) de la NIIF 1
midan las diferencias cambiarias acumuladas utilizando los importes reportados por la entidad
controladora, con base en la fecha de transiciéon a las NIIF de dicha entidad controladora. Esta
modificacién también aplica a las asociadas 0 negocios conjuntos que opten por aplicar el parrafo
D16 (a) de la NIIF 1.

Las modificaciones fueron incorporadas mediante el decreto 938 de 2021, el cual regira desde el
1 de enero de 2023. Estas modificaciones no tuvieron impacto en los presentes estados financieros
ni se espera que tengan impacto en estados financieros futuros del Grupo.

Modificaciones a la NIC 1: Informacién a revelar sobre politicas contables
Las modificaciones aclaran los siguientes puntos:

» Se modifica la palabra “significativas” por “materiales o con importancia relativa”.

» Se aclara las politicas contables que se deben revelar en las notas a los estados financieros
“una entidad revelara informacién sobre sus politicas contables significativas material o con
importancia relativa.

» Se aclara cuando una politica contable se considera material o con importancia relativa.

» Incorpora el siguiente parrafo: “La informacion sobre politicas contables que se centra en como
ha aplicado una entidad los requerimientos de las NIIF a sus propias circunstancias,
proporciona informacioén especifica sobre la entidad que es mas Util a los usuarios de los
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estados financieros que la informacion estandarizada o la informacién que solo duplica o
resume los requerimientos de las Normas NIIF”.

Las modificaciones fueron incorporadas mediante el decreto 1611 de 2022, el cual regira desde el
1 de enero de 2024. Estas modificaciones no tuvieron impacto en los presentes estados financieros
ni se espera que tengan impacto en estados financieros futuros del Grupo.

Modificacion a la NIIF 9: Honorarios en la prueba del *10 por ciento’ para determinar la baja
en cuentas de los pasivos financieros

La modificacion aclara que los honorarios que incluyen las entidades al evaluar si los términos de
algun pasivo financiero nuevo o modificado son sustancialmente diferentes a los términos del
pasivo financiero original. Estos honorarios incluyen sélo aquéllos pagados o recibidos entre el
prestatario y el prestamista, incluidos los honorarios pagados o recibidos por el prestatario o el
prestamista a nombre del otro. Las entidades deben aplicar la modificacién a los pasivos
financieros que sean modificados o intercambiados a partir del inicio del periodo anual en el que
apliquen por primera vez esta modificacion.

Las modificaciones fueron incorporadas mediante el decreto 938 de 2021, el cual regira desde el
1 de enero de 2023. La Compania no espera impactos importantes por esta modificacién, en todo
caso se encuentra evaluando el impacto que las mismas podrian tener en los estados financieros.

Mejoras anuales a las Normas NIIF ciclo 2018-2020
Modificaciones a las NIIF 9, NIC 39 y NIIF 7: Reforma de las tasas de interés de referencia

Las modificaciones proporcionan una serie de exenciones que se aplican a todas las relaciones de
cobertura que se ven directamente afectadas por la reforma de la tasa de interés de referencia.
Una relacién de cobertura se ve afectada si la reforma da lugar a incertidumbre sobre el momento
y/o el importe de los flujos de efectivo basados en indices de referencia de la partida cubierta o del
instrumento de cobertura.

Las modificaciones fueron incorporadas mediante el decreto 938 de 2021, el cual regira desde el
1 de enero de 2023. Estas modificaciones no tuvieron impacto en los presentes estados financieros
del Grupo.

Modificaciones a la NIC 1: Clasificaciones de pasivos como corrientes o no corrientes

En enero de 2020, el IASB emiti6 las modificaciones del parrafo 69 al 76 de la NIC 1 para
especificar los requisitos para clasificar los pasivos como corrientes o0 no corrientes. Las
modificaciones aclaran los siguientes puntos:

» El significado del derecho a diferir la liquidacién de un pasivo.

* Que el derecho a diferir la liquidacién del pasivo debe otorgarse al cierre del gjercicio.

* Que la clasificacién no se ve afectada por la probabilidad de que la entidad ejerza su derecho
a diferir la liquidacion del pasivo.

* Que unicamente si algun derivado implicito en un pasivo convertible representa en si un
instrumento de capital, los términos del pasivo no afectarian su clasificacion.
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Las modificaciones fueron incorporadas mediante el decreto 938 de 2021 el cual regira desde el 1
de enero de 2023. Estas modificaciones no tuvieron impacto en los presentes estados financieros
del Grupo.

Modificaciones a la NIIF 3: Referencia al marco conceptual

En mayo de 2020, el IASB emitié las modificaciones a la NIIF 3 Combinaciones de negocios -
Referencia al marco conceptual. Las modificaciones tienen como fin reemplazar la referencia al
Marco para la Preparacion y Presentacién de Estados Financieros, emitida en 1989, por la
referencia al Marco Conceptual para la Informacién Financiera, emitida en marzo de 2018, sin
cambiar significativamente sus requisitos. El Consejo también agreg6 una excepcion al principio
de reconocimiento de la NIIF 3 para evitar el problema de las posibles ganancias o pérdidas del
"dia 2" derivadas de los pasivos y pasivos contingentes, las cuales entrarian en el alcance de la
NIC 37 o la CINIIF 21 Gravamenes, en caso de ser incurridas por separado.

Al mismo tiempo, el Consejo decidié aclarar los lineamientos existentes de la NIIF 3 con respecto
a los activos contingentes que no se verian afectados por el reemplazo de la referencia al Marco
para la Preparacion y Presentacion de Estados Financieros.

Las modificaciones fueron incorporadas mediante el decreto 938 de 2021 el cual regira desde el 1
de enero de 2023. Estas enmiendas no impactan los presentes estados financieros del Grupo, pero
pueden afectar periodos futuros si el Grupo entrara en alguna combinacion de negocios.

Modificacién a la NIC 16 Propiedades, planta y equipo: Ingresos antes del uso previsto

En mayo de 2020, el IASB emitié la norma Propiedades, planta y equipo - Ingresos antes del uso
previsto, la cual prohibe que las entidades deduzcan el costo de un elemento de propiedad, planta
y equipo, es decir, cualquier ingreso de la venta de los elementos producidos mientras se lleva ese
activo a la ubicacién y condicion necesarias para que pueda funcionar de la manera prevista por la
Administracién. En su lugar, la entidad debe reconocer en resultados los ingresos de la venta de
dichos elementos y los costos incurridos en su produccion.

Las modificaciones fueron incorporadas mediante el decreto 938 de 2021, el cual regira desde el
1 de enero de 2023. La Compania no espera impactos importantes por esta modificacién, en todo
caso se encuentra evaluando el impacto que las mismas podrian tener en los estados financieros.

Mejoras 2021
Modificaciones a la NIC 8: Definicion de estimaciones contables

La modificacion fue publicada por el IASB en febrero de 2021 y define claramente una estimacion
contable: “Estimaciones contables son importes monetarios, en los estados financieros, que estan
sujetos a incertidumbre en la medicién”.

Clarificar el uso de una estimacién contable, y diferenciarla de una politica contable. En especial
se menciona “una politica contable podria requerir que elementos de los estados financieros se
midan de una forma que comporte incertidumbre en la medicién, es decir, la politica contable podria
requerir que estos elementos se midan por importes monetarios que no pueden observarse
directamente y deben ser estimados. En este caso, una entidad desarrolla una estimacién contable
para lograr el objetivo establecido por la politica contable”.
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Las modificaciones fueron incorporadas mediante el decreto 1611 de 2022, el cual regira desde el
1 de enero de 2024. El Grupo se encuentra evaluando el potencial efecto de esta norma en sus
estados financieros.

Modificaciones a la NIC 12: Impuestos diferidos relacionados con activos y pasivos que
surgen de una transaccion unica.

La modificacién permite reconocer un pasivo o activo por impuesto diferido que haya surgido en
una transaccion que no es una combinacion de negocios, en el reconocimiento inicial de un activo
0 pasivo que, en el momento de la transaccién, no da lugar a diferencias temporarias imponibles y
deducibles de igual importe.

Su efecto acumulado por el cambio en la politica contable se reconocera a partir del inicio del
primer periodo comparativo presentado como un ajuste al saldo de apertura de las ganancias
acumuladas en esa fecha.

Las modificaciones fueron incorporadas mediante el decreto 1611 de 2022, el cual regira desde el
1 de enero de 2024. El Grupo se encuentra evaluando el potencial efecto de esta norma en sus
estados financieros.

NOTA 5. INSTRUMENTOS FINANCIEROS

5.1. Activos Financieros
5.1.1 Inversiones
El detalle de las inversiones se presenta a continuacién:

Septiembre 2022 Diciembre 2021

A valor razonable a través de ORI 50,327 40,301
A valor razonable a través de resultados () 31,085 -
Total Inversiones 81,412 40,301
Inversiones largo plazo 81,412 40,301
Total Inversiones 81,412 40,301

() La variacion con respecto a diciembre de 2021 se da por la apertura de una cuenta segregada en Bermuda
en julio 2022, tras suscribir un contrato de participacion con SURA SAC LTD, compania que administra dicha
cuenta segregada.

SURA SAC LTD es una compania de cuentas segregadas que facilita la retencidon de riesgos a través de
cautivas administradas por ésta. De acuerdo con el funcionamiento de la celda, los recursos invertidos en la
celda de SURA SAC LTD, no cumplen la condicién de obtener flujos de efectivo contractuales con fechas
especificas de pago del principal e intereses, por lo tanto, deberan clasificarse como inversiones a valor
razonable a través de los resultados del ejercicio.

Esta inversién se hace con el objetivo de habilitar un esquema de retencion, por parte de la Compafiia, de
riesgos asociados a eventuales reclamaciones realizadas por terceros. En caso de presentarse algin
siniestro, cualquier obligacién sera respaldada con los recursos existentes en la celda, situacion en la cual
se reconocera el cambio en el valor razonable del activo financiero producto del siniestro con cargo a los
resultados del ejercicio. En caso de que el valor del siniestro supere la cuantia de los recursos invertidos en
la celda, Grupo SURA tendra la obligacién de depositar el déficit dentro de la misma vigencia.
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A continuacién, se presenta un detalle de las ganancias neta en inversiones a valor razonable (ver

nota 10):
Septiembre 2022 Septiembre 2021
Valor razonable inversiones (1,272) (7,664)
Derivados de negociacion - (456)
Diferencia en cambio de inversiones 2,859 6,154

El siguiente es el detalle de las ganancias o pérdidas realizadas y no realizadas de inversiones en
instrumentos en patrimonio disponibles para la venta de emisores nacionales a 30 de septiembre

de 2022 y 2021:
Septiembre 2022 Septiembre 2021
Instrumentos de Instrumentos de
Patrimonio Patrimonio
Valor en libros 50,327 46,479
Ganancia no realizada a otro resultado integral 10,025 23,289

() El valor en libros de estas inversiones son equivalentes a su valor razonable.

5.1.2. Otras cuentas por cobrar

A continuacién, se presenta un detalle de las otras cuentas por cobrar:

Septiembre 2022 Diciembre 2021

Cuentas por cobrar impuestos 3,817 -
Otras cuentas por cobrar 269 50
Cuentas por cobrar negocios 122 106
Total 4,208 156
Oftras cuentas por cobrar corrientes 4,208 106

Ofras cuentas por cobrar no corrientes - 50
Total 4,208 156

5.2. Pasivos financieros

A continuacién, se relacionan los pasivos financieros, incluidas las cuentas por pagar de Grupo
SURA:

Nota Septiembre 2022 Diciembre 2021

Obligaciones financieras ) 878,407 610,628
Bonos emitidos 5.2.3 4,279,313 4,276,843
Acciones preferenciales 459,900 460,067
Subtotal pasivo financiero para gestion de capitales 5,617,620 5,347,538
Instrumentos derivados 5.2.1 431,032 302,049
Cuentas por pagar a partes relacionadas 16 284,284 90,074
Otras cuentas por pagar 5.2.2 42,297 60,805
Subtotal otros pasivos financieros 757,613 452,928
Total pasivos financieros 6,375,233 5,800,466
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El detalle de los pasivos financieros entre corriente y no corriente y segun su metodologia de

valoracién se presenta a continuacion:

Septiembre 2022

Corriente Nota

Obligaciones financieras ()

Cuentas por pagar a partes 16
relacionadas

Otras cuentas por pagar
Bonos emitidos

5.2.2
5.2.3

No corriente

Obligaciones financieras ()

Instrumentos derivados 5.2.1
Otras cuentas por pagar 5.2.2
Bonos emitidos 523

Acciones preferenciales
Total

Pasivos financieros

Diciembre 2021

Pasivos financieros al

Corriente [\ o] ¢:]

Obligaciones financieras ()
Cuentas por pagar a partes

. 16
relacionadas
Otras cuentas por pagar 5.2.2
Bonos emitidos 5.2.3

Total

No corriente

Obligaciones financieras )

Instrumentos derivados 5.21
Otras cuentas por pagar 5.2.2
Bonos emitidos 5.2.3

Acciones preferenciales

Pasivos financieros

GRUPO

sura

Pasivos financieros al
valor razonable

61,704

Pasivos financieros al
costo amortizado

80,670

Total

142,374

284,284 284,284
23,109 23,109
351,519 351,519

61,704
Pasivos financieros al

739,582

801,286

Pasivos financieros al

costo amortizado valor razonable Uit
736,033 - 736,033
- 431,032 431,032
19,188 19,188
3,927,794 - 3,927,794
459,900 459,900
5,142,915 431,032 5,573,947

5,882,497

492,736 6,375,233

Pasivos financieros al

Total
valor razonable

costo amortizado

80,653 80,653
90,074 90,074
12,143 12,143
194,942 194,942

377,812 - 377,812

Pasivos financieros  Pasivos financieros al

al costo amortizado valor razonable Total
529,975 529,975
- 302,049 302,049
48,662 48,662
4,081,901 - 4,081,901

460,067
5,120,605

460,067
302,049 5,422,654

5,498,417

302,049 5,800,466

()Las obligaciones financieras corresponden a créditos adquiridos con el Grupo Bancolombia, BBVA 'y
Davivienda, a unas tasas que oscilan entre 4.36% y 14.07% a septiembre 2022 y entre 3.79% y 5.32% a

diciembre de 2021.
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5.2.1. Instrumentos derivados

El siguiente es un detalle de los instrumentos financieros derivados activos y pasivos vigentes al
30 de septiembre de 2022 y diciembre de 2021:

Septiembre 2022 Diciembre 2021

Nota Activo Pasivo Activo Pasivo
Derivados de cobertura 5.2.1.1 707,334 240,795 583,470 257,937

Derivados de Negociacion 5.2.1.2 242,552 190,237 67,856 44,112
Derivados corrientes 5,877 - - -
Derivados no corrientes 944,009 431,032 651,326 302,049

5.2.1.1. Derivados de cobertura

Grupo SURA accede a mercados internacionales para obtener fuentes efectivas de fondos. Como
parte de este proceso, asume exposicion a divisas extranjeras, principalmente con el délar
americano (USD). De acuerdo con la politica de riesgo financiero, Grupo SURA utiliza contabilidad
de cobertura para cubrir el riesgo de tipo de cambio por variaciéon en los flujos de caja de las
obligaciones en moneda extranjera.

El componente de riesgo en moneda extranjera se gestiona y mitiga utilizando swaps y opciones
cruzadas entre monedas, los cuales cambian pagos en la moneda extranjera por pagos de principal
en la moneda funcional del Grupo. Dichos instrumentos se aplican para que concuerden el perfil
de madurez de los pagos estimados de los instrumentos de deuda del Grupo.

El riesgo de tasa de cambio se determina como el cambio en los flujos de efectivo de la deuda en
moneda extranjera que resulta de cambios en la tasa de cambio para los swaps y opciones en
moneda extranjera correspondientes. Dichos cambios constituyen una parte significativa de los
cambios generales en los flujos de efectivo del instrumento.

La efectividad de estas estrategias se evallia comparando los cambios en el valor razonable de los
swaps y opciones con moneda cruzada con los cambios en la deuda cubierta atribuible al riesgo
de cambio de las obligaciones en moneda extranjera cubiertas usando el método de simetria de
los elementos criticos de los instrumentos de cobertura y los instrumentos cubiertos.

El Grupo establece la tasa de cobertura cruzando el valor tedrico del derivado con el principal del
instrumento de deuda puntual que se esta cubriendo. Las posibles fuentes de inefectividad son
las siguientes:

i. Diferencias en los tiempos de los flujos de caja entre los instrumentos de deuda y los swaps
con moneda cruzada;
i. Diferencias en el descuento entre el elemento cubierto y el instrumento de cobertura.
iii. La cobertura de derivados con un valor razonable diferente a cero a la fecha inicial de
designacién como instrumentos de cobertura; y
iv.  Riesgo de crédito de contraparte, el cual impacta el valor razonable de los swaps con
moneda cruzada sin colateral, pero no afecta los elementos cubiertos.

El siguiente es un resumen de las operaciones de cobertura de flujo de efectivo vigentes al 30 de
septiembre de 2022:
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El 29 de abril del 2016 Grupo SURA contratd una obligacidon en moneda extranjera por valor de
US$ 550 millones, con vencimiento Unico del principal el 29 de abril de 2026 y con una tasa de
interés fija de 5.50% pagaderos semestralmente (Ver nota 5.2.3 Bonos Emitidos), al 30 de
septiembre de 2022 dicha obligacién es de US$530 millones por recompra realizada.

El 31 de enero de 2021 el Grupo decidié implementar una estrategia contable de cobertura de
flujo de caja para esta obligacion, al 30 de septiembre de 2022 utiliza para ello los siguientes
instrumentos de cobertura:

» 22 swaps (Principal-Only Cross Currency Swap -Principal-Only CCS).

» 6 opciones Call out-of-the-money vendidas que hacen parte de la estructura y estan
incluidas en los contratos de los CCS.

» Tres (3) estructuras call spread (opcion call comprada + opcién call vendida).

En esta estructura la Companiia adquiere el derecho a recibir USD $530 millones en el vencimiento
y flujos semestrales en USD tasa fija al 0% NASV (Nominal anual semanal vencida; y en
contraprestacion se obliga a pagar un monto acordado y una tasa fija en pesos especifico en cada
uno de los derivados que componen la estructura.

De acuerdo con las estrategias de cobertura, Grupo SURA ha decidido registrar el valor temporal
de las opciones y de los swaps en el otro resultado integral y amortizarlo sistematicamente a
resultados durante la vigencia de las coberturas.

A continuacién, se presenta un detalle del valor nominal y razonable por tipo de derivado de
cobertura al 30 de septiembre 2022 y 31 de diciembre de 2021:

Diciembre 2021
Valor nominal Valor Razonable Valor nominal Valor Razonable
Activos

Cross Currency Swap 1,380,965 490,040 1,239,880 271,402
Subtotal 1,380,965 490,040 1,239,880 271,402

[ Opciones |
Currency Call Option 413,600 217,294 579,450 312,068
Subtotal 413,600 217,294 579,450 312,068

Total Activos 1,794,565 707,334 1,819,330 583,470

Pasivos
Opciones

Currency Call Option 1,185,860 240,795 1,191,220 254,218

Currency Putl Option - - 50,000 3,719
Subtotal 1,185,860 240,795 1,241,220 257,937

Total Pasivos 1,185,860 240,795 1,241,220 257,937

El siguiente es el resumen de los movimientos en la cuenta de otro resultado integral por el efecto
de las coberturas y por el valor temporal de las opciones y swaps usados como instrumentos de
cobertura, asi como los valores llevados a resultados por la inefectividad de las coberturas, durante
el periodo terminado el 30 de septiembre 2022 y 31 de diciembre 2021:
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Resultados

Valor Parte Parte

Nota Parte efectiva

Saldo al 31 de diciembre de 2021 9.3 29,626
Variacion en el valor razonable de las (69,082) - - 131 307,535
coberturas durante el afo.

Amortizacién de valores temporales. 13.2

[\ [o] F:]

temporal inefectiva efectiva

80,270 307,535
0 o

Nota Parte Valor Parte Nota Parte

Saldo al 30 de septiembre de 2022 9.3 (153,192) (25,786)

efectiva temporal inefectiva efectiva

Saldo al 31 de diciembre de 2020 9.3 22,323

Variacion en el valor razonable de las 78,591 - - 131 338,609
coberturas durante el afo.

Amortizacién de valores temporales. 13.2 , , 71,064 -
Saldo al 30 de septiembre de 2021 3,259  (18,055)
El nimero de instrumentos de cobertura son 34 al 30 de septiembre 2022 y de 42 al 31 de diciembre
2021.

5.2.1.2 Derivados de negociacion

Grupo SURA presenta instrumentos financieros derivados con fines de negociacion, especialmente
contratos Cross Currency Swap, Interest Rate Swap, Forward y opciones de tipos de cambio y
tasas de interés. Si bien son derivados de negociacién el objetivo es cubrir las obligaciones en
moneda extranjera, pero no han sido designados como contabilidad de cobertura.

A continuacién se presenta un detalle del valor nominal y razonable por tipo de derivado de
negociacion al 30 de septiembre 2022 y 31 de diciembre de 2021:

Septiembre 2022 Diciembre 2021
Valor nominal Valor Razonable | Valor nominal Valor Razonable
Forward
Moneda extranjera para comprar 28,967 5,877 - -
Subtotal 28,967 izd I

)
Cross currenc 1,562,983 122,926 1,115,395 67,856
Subtotal 1,562,983 122,926 1,115,395 67,856

Activos

D
Currency option 429,650 113,749 - -
Subtotal 429,650 113740 - -]

Total Activos 2,021,600 242,552 1,115,395 67,856

Pasivos
Swap

Cross currency 769,262 68,069 769,262 42,899
Tasa de interés 100,000 7,491 100,000 1,213

Subtotal 869,262 75,560 869,262 44,112
[ Opciones |

Currency option 759,300 114,677 - -
Subtotal 759,300 1146778 - -]

Total Pasivos 1,628,562 190,237 869,262 44,112
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Un detalle de los resultados de los derivados de negociacién se presenta a continuacién:

Acumulado Trimestre
Septiembre Septiembre Septiembre Septiembre
2022 2021 2022 2021

Ingresos derivados de negociacion 277,624 84,464 8,633
Gastos derivados de negociacién 239,866

A 30 de septiembre de 2022 y 31 de diciembre 2021 se presentaron 25y 18 instrumentos derivados
de negociacion respectivamente.

5.2.2. Otras cuentas por pagar

El detalle de las otras cuentas por pagar se indica a continuacién:

Septiembre 2022 Diciembre 2021

Primas por pagar ™ 33,409 48,662
Cuentas por pagar impuestos 4,239 1,058
Proveedores 2,412 3,341
Otras 2,237 7,744
Total 42,297 60,805
Otras cuentas por pagar corrientes 23,109 12,143
Otras cuentas por pagar no corrientes 19,188 48,662

(U Corresponden a primas financiadas de operaciones con derivados.

5.2.3. Bonos emitidos
El detalle de los bonos emitidos se presenta a continuacion:

Costo amortizado Valor razonable
Fecha Fecha Valor Tasade  Septiembre Diciembre Septiembre Diciembre
emision Vencimiento nominal emision 2022 2021 2022 2021

29-abr-16 29-abr-26 USD 550(***) 550% 2,472,613 2,192,744 2,308,077 2,358,458
07-may-14 07-may-23 223,361 IPC + 3.80% 226,672 225,814 227,605 232,001
23-feb-17 23-feb-22 193,549(%) 7.21% - 194,942 - 195,966
23-feb-17 23-feb-29 190,936 IPC + 3.58% 194,544 192,209 168,320 188,219
23-feb-17 23-feb-24 165,515 IPC + 3.19% 168,656 166,903 162,228 168,676
07-may-14 07-may-30 100,000 IPC + 4.15% 100,952 100,978 89,938 101,668
25-nov-09 25-nov-29 98,000 IPC +5.90% 98,434 97,141 94,754 108,774
25-nov-09 25-nov-49 97,500 IPC + 6.98% 96,795 95,576 97,890 121,664
11-ago-20 11-ago-23 123,750(*) IBR + 2.00% 124,847 224,179 121,077 220,322
11-ago-20 11-ago-27 296,350 IPC + 3.00% 303,443 299,932 260,850 284,120
11-ago-20 11-ago-32 180,320 IPC + 3.80% 184,923 182,712 151,961 171,578
11-ago-20 11-ago-40 299,580 IPC +4.20% 307,434 303,713 249,284 285,841
Total bonos emitidos 4,279,313 4,276,843 3,931,984 4,437,287
Bonos emitidos Corriente 351,519 194,942 348,682 195,966
Bonos emitidos No corriente 3,927,794 4,081,901 3,583,302 4,241,321

() En febrero de 2022 se realiz6 pago de bono en pesos por vencimiento con un valor nominal de $193.549.
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) En junio de 2022 se realiz6 recompra anticipada de $ 100 mil millones del bono emitido en agosto de
2020, el cual tenia un valor nominal a diciembre de 2021 de $223.750. Esta recompra se pagd con crédito
adquirido con Bancolombia.

™) Al 30 de septiembre el valor nominal es de USD 530, debido a las recompras realizadas.

Grupo Sura no tuvo incumplimientos en el pago de capital o intereses u otros incumplimientos con
respecto a sus obligaciones durante el periodo terminado al 30 de septiembre de 2022 y 31 de
diciembre de 2021. Grupo Sura esta cumplimiento con todos los covenants.

5.2.4. Compromisos con accionistas no controlantes

Grupo Sura en su calidad de inversionista de Suramericana S.A. y Sura Asset Management S.A.,
ha celebrado acuerdos de accionistas (“Acuerdos”) a través de los cuales se han formalizado reglas
para la participacién de socios estratégicos en el capital social de las companias que hacen parte
del Grupo Empresarial SURA, con los cuales se han establecido relaciones de largo plazo,
fundamentadas en el interés mutuo de compartir conocimientos y estrategias de negocios en cada
una de estas filiales. Todos ellos se han desarrollado con el acompanamiento de asesores expertos
en materia financiera, legal, contable y tributaria, entre otras, respondiendo a los objetivos
estratégicos definidos por Grupo SURA.

Estos Acuerdos incluyen disposiciones de gobierno corporativo, periodos de permanencia minima
de los accionistas, declaraciones, mecanismos de salida y en general clausulas usuales para este
tipo de contratos en companias no listadas en un mercado de valores y pueden, eventualmente,
generar compromisos futuros para Grupo SURA.

A la fecha, Grupo SURA no ha sido notificado del interés de sus socios actuales de ejercer los
derechos de salida previstos en los Acuerdos.

En términos generales estos acuerdos consideran:

Acuerdo con Munich RE (“MRE”) como socio en Suramericana S.A., titular de un porcentaje
de participacion accionaria del 18,87%:

Se encuentra firmado desde el afio 2001 y establece, entre otros asuntos, mecanismos con los que
se implementaria una eventual desinversién de MRE. El contrato establece una opcion en la que
MRE puede venderle a Grupo SURA su participacion del 18,87% de las acciones de Suramericana
S.A,, el precio de dicha participacion seria determinado por un tercero independiente empleando
metodologias de valoracién cominmente aceptadas y determinando un valor justo de mercado de
una inversién minoritaria. La opcion podra ser ejercida Unicamente entre el 1 y el 31 de marzo de
cada ano.

Acuerdo con Caisse De Dép6t Et Placement Du Québec (“CDPQ”) como socio en Sura Asset
Management S.A., titular de un porcentaje de participacion accionaria del 6,68%:

v Fue celebrado en 2019, modificado en 2022 y establece que Grupo SURA, durante el periodo
comprendido entre febrero y mayo de 2024, podra venderle a CDPQ hasta un 3,3% de las
acciones de Sura AM (sin exceder una participacion total de CDPQ de 9,9%) a valor justo de
mercado, el cual sera determinado por terceros independientes.

v Adicionalmente, este Acuerdo establece los mecanismos con los que se implementaria una
eventual desinversion de CDPQ, a partir de abril de 2029, una vez terminado el periodo de
permanencia pactado. El acuerdo establece que, después de abril de 2029 y siempre y cuando
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Sura AM no haya sido listada en una Bolsa o Mercado de Valores reconocido, y CDPQ no haya
ejecutado una venta a un tercero, CDPQ podra venderle sus acciones de Sura AM a Grupo
SURA a valor justo de mercado, el cual sera determinado por terceros independientes y pagado
por Grupo Sura en efectivo o, con instrumentos patrimoniales propios, aplicando en todo caso
los procedimientos societarios requeridos por la ley colombiana.

Acuerdo con Grupo Bolivar y afiliadas (“GB”) como socio en Sura Asset Management S.A.,
titular de un porcentaje de participacion accionaria del 9,74%:

v Este Acuerdo fue celebrado en 2011, modificado en 2013 y en él se establecen los siguientes
mecanismos a través de los cuales se implementaria una eventual desinversién de GB: i) venta
directa a terceros, ii) adquisicion fondeada con dividendos decretados por Sura AM, e iii)
intercambio por instrumentos patrimoniales propios de Grupo SURA, consistente en acciones
preferenciales, aplicando en todo caso los procedimientos societarios requeridos por la ley
colombiana.

v Se establece una férmula para determinar el retorno que Grupo Sura debe garantizar a GB, en
caso de que GB decida desinvertir su participacién en Sura AM. Dicho retorno es calculado en
pesos colombianos y se establece en funcion de: (i) la inflacion colombiana mas 4 puntos
porcentuales para los primeros 5 afos sobre la inversion de GB y; (ii) las variaciones
patrimoniales de Sura AM de alli en adelante. Dependiendo del mecanismo de desinversion,
Grupo Sura tendria a cargo la obligacién de pagar el monto del retorno minimo garantizado o
completar el diferencial entre el valor de la desinversion realizada por GB y el resultado obtenido
de la aplicacion de la férmula.

Politica contable para acuerdos con accionistas no controlantes

Es importante considerar que, estos acuerdos son complejos y requieren un nivel de juicio para la
determinacién del tratamiento contable respectivo. Esta determinacién estd basada en la
interpretacion de diferentes normas contables que deben ser analizadas en conjunto con las
caracteristicas especificas de este tipo de acuerdos.

Opcion de salida con accionistas no controlantes

En los estados financieros separados estos instrumentos se clasifican como derivados a valor
razonable a través de resultados. El valor razonable para los compromisos con CDPQ y Munich
Re es cero, considerando que el precio de ejercicio y el activo subyacente (acciones objeto del
contrato) se encuentran a valor razonable. Para el caso del derivado de Grupo Bolivar, el valor
razonable es cero, considerando que el precio de ejercicio es inferior al valor razonable del activo
subyacente (acciones objeto del contrato).

Las valoraciones son preparadas y revisadas periédicamente por personal interno calificado y son
comparadas con otras metodologias aceptadas bajo normas internacionales como mudltiplos de
companias comparables y transacciones precedentes.
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En resumen, el valor de los compromisos con participaciones no controladoras fue calculado asi:

Co inversionista | Metodologia de valoracion Variables signicativas de la metodologia

v' Suma de partes de las principales unidades de negocio de las
. filiales Sura Asset Management y de Suramericana.
Mnich Re Fluio de Caia D tado: v Dividendos descontados en un horizonte de 10 afos.
DBJI\C;I (Sivigfn d %Siggguanto' Proyecciones en base a los planes de negocio de las compa_ﬁl'as.
Model) Tasa de descuento con base a metodologia del CAPM (Capital
Asset Pricing Model).
CDPQ v' Supuestos macroecondémicos de acuerdo con la expectativa
promedio de analistas del mercado.

AN

Formula establecida en el
Grupo Bolivar contrato (retorno minimo Segun condiciones del acuerdo
garantizado)

NOTA 6. IMPUESTOS A LAS GANANCIAS
Los siguientes son los impuestos reconocidos en el estado de situacién financiera:

Nota Septiembre 2022 Diciembre 2021
Activo por impuesto 6.1 190 14.759
corriente (neto) ' ’
Activo por impuesto 6.0 117.051 81.834

diferido (neto)

6.1. Impuesto a las ganancias corriente

a. Impuesto corriente reconocido en el estado de situacion financiera:

Septiembre 2022 Diciembre 2021

Activos por impuestos corrientes

Impuesto de renta a favor 190 14,759

Total activos por impuestos corrientes 190 14,759
Grupo SURA estima recuperar los activos por impuestos corrientes de la siguiente forma:

Impuesto Corriente Septiembre 2022 Diciembre 2021

Impuesto corriente activo recuperable antes de 12 meses 190 14,759

Grupo SURA estima recuperar los activos por impuestos diferidos de la siguiente forma:

Impuesto Diferido Septiembre 2022 Diciembre 2021

Impuesto diferido activo recuperable después de 12 meses 117,051 81,834
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b. Impuesto reconocido en el resultado del periodo:

Acumulado

Septiembre
2022

Gasto por impuesto corriente (175)
Impuesto corriente -
Ajuste de periodos anteriores (175)
Gasto por impuesto diferido (8,031)
Nacimiento/reversion de diferencias

! (8,031)
temporarias
Cambio de tarifas

Impuesto a las ganancias, neto (8,206)

c. Conciliacién de la tasa impositiva efectiva.

Septiembre

Resultado del

(10,430)
(10,401)
(29)
250

(10,459)

Septiembre Septiembre
2022 2021
473 (8,975)
473 (8,975)
(7,357) 12,345
(7,357) 1,636
10,709

10,709
(10,180)

(6,884)

La conciliacion de la tasa efectiva de tributacién del Grupo aplicable por los anos terminados al
30 de septiembre de 2022 y 2021, respectivamente, es la siguiente:

Septiembre 2022 Septiembre 2021

Utilidad antes de impuesto

Impuesto a las ganancias aplicando la tasa impositiva
local

Efecto Fiscal de:

Partidas que aumentan la base gravable
Gastos no deducibles

Propiedad y equipo

Ganancias de capital

Otros

Partidas que disminuyen la base gravable
Ingresos no gravados @

Dividendos no gravados

Provisiones y contingencias

Rentas exentas

Ajuste cambio de tarifa

Descuentos tributarios

Impuesto a las ganancias

Saldo
818,848

(286,597)

(118,580)
(118,404)

(1)

(175)
396,971
109,048
274,784

13,139

(8,206;

Tasa

31.00%

-2.34%

Saldo
434,927

(134,827)

(82,488)
(71,091)
(16)
(11,353)
(28)
207,135
151,258
41,976

1,844
10,709
1,348
(10,180)

M Incluye gastos por limitaciones de ley asociados a ingresos no constitutivos de renta y

donaciones, entre otros.

@ Corresponde al ingreso por método de participacion de subsidiarias.

La variacién en el impuesto a las ganancias se presenta principalmente por el incremento de la
utilidad antes de impuestos asociado a los dividendos recibidos en calidad de no gravados.

d. Movimiento del impuesto corriente

El siguiente es el movimiento que genero el saldo de renta y complementarios al 30 de septiembre

de 2022 y 2021:
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Septiembre 2022  Septiembre 2021

Saldo impuesto de renta a pagar al 1 de enero 14,759 1,356
Pasivo Impuesto de renta corriente 175 10,430
Retenciones y anticipos 14,394 9,841

puesto de renta a pagar al 30 de septi

La declaracién de renta del afio 2020 quedara en firme segun la regla general de 3 anos; para las
declaraciones de precios de transferencia, el término de su firmeza sera de 6 anos. Para el ano
2021 se acogié al beneficio de auditoria y su firmeza es de 6 meses.

6.2. Impuesto diferido

Movimiento y saldo neto de impuestos diferidos se compone de los siguientes conceptos:

Otras Otras
Impuesto difgrido activo Septiembre Reconocidos participaciones Diciembre Reconocidos participaciones Diciembre
(pasivo) 2022 resultados en el . 2021 resultados en el . 2020
patrimonio patrimonio
Activos financieros (169,905) (107,938) 43,248 (105,215) (69,297) 3,672 (39,590)
Propiedades y equipos 326 (91) - 417 192 - 225
Pasivos financieros 285,773 102,454 - 183,319 64,202 - 119,117
Beneficios a empleados 515 (2,715) - 3,230 1,173 - 2,057
Derechos de uso 342 259 - 83 119 - (36)

Inversiones

363 - (363)

117,051 (8,031) 43,248 81,834

6.3. Asuntos tributarios en Colombia

En el afno 2022 la tarifa general de renta es del 35% y el 10% para las rentas provenientes de
ganancias ocasionales. En el caso de las instituciones financieras aplica una sobretasa de 3 puntos
porcentuales durante los afos 2022 a 2025.

El descuento de industria y comercio (impuesto sobre los ingresos) continuara al 50%.

Se extiende el beneficio de auditoria para los afos 2022 y 2023 para reducir el tiempo de firmeza
de la declaracion de renta en 6 0 12 meses, siempre que se incremente el impuesto neto de renta
en un 35% o 25% respectivamente.

6.4 Impuesto Diferido Activo No Reconocido

De acuerdo con la legislacién tributaria vigente, las pérdidas generadas en el impuesto sobre la
renta y complementarios, podran ser compensadas con la renta liquida obtenida en los 12 periodos
siguientes, teniendo en cuenta la férmula establecida en el numeral 5, del articulo 290 del Estatuto
Tributario. Las pérdidas fiscales determinadas no deberan ser reajustadas fiscalmente.

El activo por impuesto diferido relacionado con estas pérdidas fiscales no ha sido reconocido, por
cuanto la Compania ha evaluado y llegado a la conclusién de que no es probable que el activo por
impuesto diferido relacionado con estas pérdidas sea recuperable.

Las pérdidas fiscales acumuladas hasta el afio 2016 se podran compensar con las rentas liquidas
ordinarias futuras del impuesto sobre la renta, en cualquier tiempo, sin ningun tipo de limitacion
porcentual. Las pérdidas fiscales de los afios 2017, 2018, 2019, 2020 y 2021 se podran compensar
maximo con las rentas liquidas de los siguientes doce (12) anos al de su ocurrencia.
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6.5. Incertidumbre frente a tratamientos del impuesto a las ganancias

Teniendo en cuenta los criterios y juicios en la determinacién y reconocimiento de los impuestos,
al 30 de septiembre de 2022, no se han identificado situaciones que generen incertidumbre
tributaria y que deban ser reconocidas contablemente, de acuerdo con el marco definido por CINIIF
23.

NOTA 7. INVERSIONES EN ASOCIADAS Y SUBSIDIARIAS

7.1. Inversiones en asociadas

Informacion general de las inversiones en asociadas

A continuacién, el detalle de las asociadas de Grupo SURA a la fecha del periodo sobre el que se
informa es el siguiente:

Septiembre 2022 Diciembre 2021
% % % o
o .. .. derecho . NP derecho .
Inversion Participacion # Acciones Participacion # Acciones
* a voto e a voto

*) ™
Bancolombia S.A. 24.43% 46.11% 235,012,336 24.43% 46.11% 235,012,336
Grupo Argos S.A. 26.95% 35.63% 234,285,682 26.95% 35.63% 234,285,682
Grupo Nutresa S.A. 35.61% 35.61% 163,005,625 35.61% 35.61% 163,005,625

O Participacién en la compafiia asociada en funcién total de las acciones emitidas.

™ Participacién en la compania asociada en funcion total de las acciones ordinarias que gozan del
beneficio de derecho a voto.

Participaciones accionarias reciprocas

Las asociadas Grupo Argos S.A. y Grupo Nutresa S.A. poseen a su vez participaciéon patrimonial
en Grupo SURA. Dichas participaciones accionarias no estan prohibidas por las normas
colombianas pues los accionistas no son sociedades subordinadas de Grupo SURA. La
participacién que Grupo Argos S.A. y Grupo Nutresa S.A. tienen en Grupo SURA al 30 de
septiembre de 2022 y al 31 de diciembre de 2021 es asi:

Compaiiia Asociada % % derecho a % % derecho a
Participacion voto Participacion voto

Grupo Argos S. A. 27,51% 34,14% 27,45% 34,77%

Grupo Nutresa S. A. 10,71% 13,29% 10,53% 13,07%

Grupo SURA registra sus participaciones al modelo del costo.
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Saldo y Movimiento en asociadas

El siguiente es un detalle de las inversiones en asociadas al 30 de septiembre de 2022 y el 31 de
diciembre de 2021:

Bancolombia S.A. Grupo Argos S.A. Grupo Nutresa S.A. Total

Al 31 de diciembre de 2020 5,606,586 4,510,388 4,312,229 14,429,203
Adiciones - 60,959 - 60,959

G el S ulaB el et ) 5,606,586 4,571,347 4,312,229 14,490,162

septiembre de 2022

M En el afo 2021 se recibieron 4.990.503 acciones ordinarias de Grupo Argos S.A.
correspondientes a dividendos pagados en acciones.

Las acciones entregadas en garantia de Grupo Argos para garantizar obligaciones corresponden
a un valor en libros de $846,292 al 30 de septiembre de 2022 y 31 de diciembre de 2021.
Dividendos recibidos

Los ingresos por dividendos provienen de los siguientes emisores:

Nota Septiembre 2022 Septiembre 2021

Bancolombia S.A. 733,238 61,103
Grupo Argos S.A. 117,143 87,591
Grupo Nutresa S.A. 80,813 114,430
Total dividendos recibidos asociadas 10 931,194 263,124

Informacion financiera de las asociadas

Los activos, pasivos, patrimonio y resultados del ejercicio de cada una de las companias asociadas
incluidas en los estados financieros del periodo al 30 de septiembre de 2022 y a diciembre 31 de
2021 son los siguientes:

Otro

Septiembre 2022  Ubicacion Activo Pasivo Patrimonio Ingresos  Utilidad resultado integral
integral

Bancolombia S.A. Colombia 335,654,576 298,255,793 37,398,783 15,434,542 5,330,070 1,945,734 7,275,804
Grupo Argos S.A. Colombia 53,859,279 23,316,365 30,542,914 15,599,901 1,052,176 2,312,835 3,365,011
Grupo Nutresa S.A.  Colombia 19,074,495 9,187,026 9,887,469 12,156,790 740,582 538,545 1,279,127

Resultado

Otro

Diciembre 2021 Ubicacion Activo Pasivo Patrimonio Ingresos Utilidad resultado R;stggra:lo
integral

Bancolombia S.A. Colombia 289,926,538 256,001,080 33,925,458 15,147,265 4,207,787 1,685,375 1,685,375

Grupo Argos S.A. Colombia 52,589,344 23,782,786 28,806,558 16,309,119 1,206,033 2,283,690 3,489,723

Grupo Nutresa S.A. Colombia 16,956,483 7,914,370 9,042,113 12,738,271 693,254 523,581 1,216,835

7.2. Inversiones en subsidiarias

Informacion general de las inversiones en subsidiarias
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A continuacion, se detallan la participacién accionaria de las subsidiarias donde Grupo SURA
posee control directo a 30 de septiembre de 2022 y a diciembre de 2021:

Porcentaje de propiedad

Septiembre Diciembre Fecha de
2022 2021 creacion
SURA Asset Management S.A.  Colombia Inversionista 83.58% 83.58% 15/09/2011
ARUS Holding S.A.S. Colombia "Version en bienes 100% 100% 11/07/2012
muebles e inmuebles
Servicios y comercializacion

ARUS S.A. Colombia de productos y soluciones 100% 100% 16/08/1988
en telecomunicaciones

Servicios de procesamiento

Compaiiia Actividad economica

Enlace Operativo S.A. Colombia de informacion bajo la 100% 100% 31/05/2006
figura de outsourcing

Inversiones y Construcciones 1 i Inversionista 100% 100%  30/08/2007

Estratégicas S.A.S.

Suramericana S.A. Colombia Inversionista 81.13% 81.13% 25/05/1999

SURA Ventures S.A. Panama Inversionista 100% 100% 21/02/2018

Saldo y movimiento de las inversiones en subsidiarias

El siguiente es el detalle del saldo y el movimiento de las inversiones en subsidiarias contabilizadas
bajo el método de participacion al 30 de septiembre de 2022 y a diciembre de 2021:

Inversiones y

SURA Asset SURA Arus Enlace

Suramericana construcciones : “ Arus
Management ot Ventures Holding Operativo Total

S.A. S S S.A. S.AS. S.A. S
e IDE A 10,092,039 4,109,517 105257 39,444 72,147 1,335 3,341 14,423,080
enero de 2021
Adiciones - - - 449 - - - 449
Retiros @ - - (23,044) - - - (23,044)
Método de 523,132 53,524 (6,701) 25,914 456 143 (106) 596,362
participacion
Dividendos (230,343) (190,654) - - (13) - (421,010)
Variacion Patrimonial 274,002 225,273 7,558 60,493 (200) - 567,126
Saldo al 31 de
diciembre de 2021 10,658,830 4,197,660 106,114 103,256 72,403 3,235 15,142,963
Adiciones @ - - 85,805 - - - 85,805
Método de 121,699 194,520 34,740 (38,113) (1,228) 123 (175) 311,566
participacion
Dividendos (278,449) (48,678) - - - (327,127)
Variacion Patrimonial 797,420 259,728 2,074 10,923 - - - 1,070,145

Saldo al 30 de
septiembre de 2022

11,299,500 4,603,230 228,733 76,066 71,175 1,588 3,060 16,283,352

(1) Capitalizacion realizada a SURA Ventures en enero de 2021, correspondiente a 41,737 acciones

(@) Corresponde a la disminucién de capital de SURA Ventures en agosto de 2021 equivalente a 2,358,333
acciones.

®) El incremento por $ 85,806 millones corresponde a capitalizacién en la filial Inversiones y Construcciones
Estratégicas S.A.S., con lo cual se reciben 274.304 acciones de esta sociedad. La capitalizacion se realiza
por medio de la entrega de derecho de usufructo por 16 meses sobre 73.240.000 acciones de Grupo Nutresa
S.A.
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Informacion financiera de las subsidiarias

Los activos, pasivos, patrimonio y resultados del ejercicio de cada una de las companias
subsidiarias incluidas en los estados financieros del periodo al 30 de septiembre de 2022 y 31 de
diciembre de 2021 son los siguientes:

Otro
Septiembre 2022 Activo Pasivo  Patrimonio Utilidad resultado
integral

SURA Asset Management S.A. (*) 22,011,508 11,062,962 10,948,546 145,612 954,903
Arus Holding S.A.S. (*) 154,269 77,501 76,768 (1,275) -
ARUS S.A. 110,054 85,025 25,029 (3,385)
Enlace Operativo S.A. 33,593 5,906 27,687 2,133 -
Inversiones y construcciones 237,522 8,788 228,734 34,740 2,196
Estratégicas S.A.S.
Suramericana S.A. (¥) 37,676,782 31,993,158 5,683,624 239,766 256,760
Sura Ventures S.A. 76,237 171 76,066  (38,113) 10,923

(*) Cifras tomadas de los Estados Financieros Consolidados

Otro
Diciembre 2021 Activo Pasivo Patrimonio Utilidad resultado
integral

SURA Asset Management S.A. (*) 20,752,264 10,570,949 10,181,315 625,926 329,416
Arus Holding S.A.S. (*) 152,933 74,837 78,096 473 1,690
ARUS S.A. 112,160 83,746 28,414 (2,078) -
Enlace Operativo S.A. 30,171 4,617 25,554 2,498 -
Inversiones y construcciones 117,549 11,435 106,115 (6,701) 7,602
Estratégicas S.A.
Suramericana S.A. (*) 33,291,826 28,109,843 5,181,983 65,974 169,089
Sura Ventures S.A. 103,297 42 103,255 25,914 57,307

(*) Cifras tomadas de los Estados Financieros Consolidados

NOTA 8. DIVIDENDOS PAGADOS Y DECRETADOS

La Asamblea General de Accionistas de Grupo SURA celebrada el 25 de marzo de 2022, aprobd el
siguiente proyecto de distribucién de utilidades:

Dividendos

Un dividendo ordinario de setecientos ochenta y cuatro pesos (COP$784) por accién, sobre
579,228,875 acciones ordinarias y preferenciales.

El dividendo fue decretado de la reserva ocasional no gravada con utilidades generadas hasta 31
de diciembre de 2016 por $322,051 y de la reserva ocasional no gravada con utilidades generadas
a partir de enero 1 de 2017 por $132,064, para un total de $454,115.
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2022 2021
Dividendo Dividendo
N° de ordinario por

Total o Total
. N° de ordinario por . .
el e acciones accién anual dividendo

en COP$ decretado en COP$ decretado

Acciones ordinarias 466,720,702 784 365,909 469,037,260 603.4 283,017
Acciones preferenciales 112,508,173 784 88,206 112,940,288 603.4 68,148
Total 579,228,875 454,115 581,977,548 351,165

Dividendos decret: . o,
ados acciones accion anual

El dividendo sera exigible y pagado en efectivo trimestralmente en de abril de 2022, julio de 2022,
octubre de 2022 y enero de 2023. Sera 100% no gravado para el accionista.

En Colombia la distribucion de dividendos se efectlia sobre la base de los estados financieros
separados.

NOTA 9. OTRO RESULTADO INTEGRAL

Los otros resultados integrales de Grupo SURA se presentan a continuacion:

Ano 2022:
Diciembre Movimiento Septiembre
e Nota 5091  del periodo 2022
Nuevas mediciones de planes de beneficios definidos 9.1 2,441 - 2,441
Ganancia de inversiones en instrumentos de patrimonio 9.2 16,132 10,025 26,157
Pérdida diferencias de cambio de conversién (10,827) - (10,827)
Cobertura de derivados de flujo de efectivo 9.3 (19,257) (80,318) (99,575)
Participacién de otro resultado integral de subsidiarias
contabilizados utilizando el método de la participacién 9.4 1,937,979 1,070,145 3,008,124
Total resultado integral 1,926,468 999,852 2,926,320
Ano 2021:
Diciembre Movimiento Septiembre
e L 2020 del periodo 2021
Nuevas mediciones de planes de beneficios definidos 9.1 (701) - (701)
Ganancia (pérdida) de inversiones en instrumentos de patrimonio 9.2 (980) 23,289 22,309
Ganancia (pérdida) diferencias de cambio de conversion (10,827) - (10,827)
Cobertura de derivados de flujo de efectivo 9.3 (15,626) 17,744 2,118
Participacién de otro resultado integral de subsidiarias 9.4 1370853 312,376 1,683,229

contabilizados utilizando el método de la participacién
Total resultado integral 1,342,719 353,409 1,696,128

9.1 Nuevas mediciones de planes de beneficios definidos

El componente de nuevas mediciones de planes de beneficios definidos representa el valor
acumulado de las ganancias o pérdidas actuariales, excluyendo los valores incluidos en el interés
neto sobre el pasivo de beneficios definidos netos. El valor neto de las nuevas mediciones se
transfiere a las utilidades acumuladas y no reclasifica a los resultados del periodo.
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9.2 Ganancia (pérdida) de inversiones en instrumentos de patrimonio

Corresponde a la variacién de Enka de Colombia S.A., la cual se encuentra clasificada a valor
razonable con cambios en el patrimonio.

9.3 Cobertura de derivados de flujo de efectivo

A continuacién, se presenta un detalle del movimiento de la cobertura de derivados de flujo de
efectivo:

Aio 2022:

Diciembre Movimiento  Septiembre

Nota

2021 periodo 2022
Cobertura de derivados de flujo de efectivo 5.2.1.1 (29,626) (123,566) (153,192)
Impuestos 6.2 10,369 43,248 53,617

(19,257) (80,318) (99,575)

Aio 2021:

Diciembre Movimiento  Septiembre

Nota

2020 periodo 2021
Cobertura de derivados de flujo de efectivo 5.2.1.1 (22,323) 25,581 3,258
Impuestos 6,697 (7,837) (1,140)
Total (15,626) 17,744 2,118

9.4 Participacion de otro resultado integral de subsidiarias contabilizados utilizando el
método de la participacion

El componente registra las variaciones patrimoniales en las inversiones en compafnias subsidiarias
en la aplicacién del método de participacién. (Ver detalle en la Nota 7.2 Inversiones en subsidiarias).

NOTA 10. INGRESOS

A continuacién, se detallan los ingresos:

Acumulado Trimestral
Septiembre Septiembre Septiembre Septiembre
2022 2021 2022 2021
Ganancia por método de participacién (nota 7.2) 311,566 487,928 40,220 210,216
Dividendos ™ 931,885 263,124 - -
Otros Ingresos @) 37,606 2 16,132 (2)
Ingreso por Inversiones neta © 817 3,218 299 1,117
Ingresos por valor razonable de inversiones (nota 5.1.1) 1,587 (1,966) (227) 12,444
Ganancias en venta de inversiones - 102 - 102

M A continuacion se presenta un detalle de los ingresos por dividendos

36

\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\



GRUPO

suras
-__.-z//
Acumulado Trimestral
Nota Septiembre Septiembre Septiembre Septiembre
2022 2021 2022 2021
Ingresos por dividendos asociadas 7 931,194 263,124 -
Ingreso por dividendos Instrumentos Enka 691 - - -
Total 931,885 263,124 - -

@ El detalle de los otros ingresos se presenta a continuacion:

Acumulado Trimestral
Septiembre Septiembre Septiembre Septiembre
2022 2021 2022 2021
Usufructo ©) 37,540 - 16,089 -
Otros 59 - 43 (11)
Reconocimiento incapacidad laboral 7 2 - 9

©) Amortizacion usufructo (Ver nota 16 Informacion a revelar sobre partes relacionadas).
® El saldo corresponde a rendimientos en equivalentes de efectivo.

NOTA 11. GASTOS ADMINISTRATIVOS

Los gastos administrativos se detallan a continuacion:

Acumulado Trimestre
Septiembre Septiembre Septiembre Septiembre

Impuestos ,567) (4,715) )

Donaciones (6,731) (6,276) (53) -
Viajes (4,865) (5,444) (1,632) (1,517)
Seguros (3,535) (3,820) (624) (105)
Publicidad y suscripciones (2,962) (2,477) (705) (581)
Comisiones (2,074) (973) (367) (255)
Contribuciones (1,329) (783) (183) (286)
Otros (890) (417) (144) (130)
Representacion (584) (457) (239) (180)
Arrendamientos (558) (277) (207) (153)
Servicios publicos (425) (415) (163) (126)
Procesamiento electronico de datos (366) (802) (126) (780)
Mantenimiento y reparaciones (352) (316) (33) (92)
Servicios temporales (147) (39) (45) (13)
Utiles y papeleria (28) (28) (8) (5)
Legales 27 21 6 17
Total (38,440) (27,260) (10,170) (5,848)
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NOTA 12. HONORARIOS

Los gastos por honorarios se detallan a continuacion:

Acumulado Trimestre

Septiembre 2022 Septi
Asesorias () (25,395) - (2,570)
Consultorias (4,253) - (923)
Junta Directiva (1,572) (853) (625) (287)
Otros (812) (8,593) (401) (3,776)
Revisoria Fiscal (357) (247) (111) (115)
Tecnologia (206)

Avallios - 2 - 1
Total 32,595 9,695 4,630 4,179

(") La variacién corresponde principalmente a gastos extraordinarios en honorarios por asesoria financiera y
juridica relacionadas con las Ofertas Publicas de Adquisicion.

NOTA 13. RESULTADO FINANCIERO

A continuacion, se detalla el saldo del resultado financiero:

Acumulado Trimestre

Septiembre Septiembre Septiembre Septiembre
2022 2021 2022 2021
Ganancias a valor razonable — Derivados 5.2.1.2 37,758 1,933 30,603

Nota

Diferencia en cambio (neto) 13.1 (26,735) 39,324 (25,723) ’(21)
Intereses

(371,906)  (259,066)  (130,903) (88,830)
13.1 Diferencia en cambio (neto)

La diferencia en cambio presenta el siguiente detalle:

Acumulado Trimestre

Derivados de cobertura 5.2.1.1 ,
Bonos 334,270 , 239,731
Total (26,735) 39,324 (25,723)

13.2 Intereses

A continuacién se presenta un detalle de los intereses:

Acumulado Trimestre
Titulos emitidos (253,799) (201,994) (92,339) (67,240)
Operaciones de cobertura  5.2.1.1 (54,484) (53,009) (13,367) (10,716)
Créditos bancos (40,369) (12,210) (19,213) (3,984)
Acciones preferentes (30,190) (29,623) (10,173) (10,176)
Operaciones repo (3,370) (252) (1,558) (191)
Arrendamientos financieros (631) (650) (214) (222)
Otros 86 2,585 1,081 690
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NOTA 14. GANANCIA POR ACCION

La ganancia basica por accion basica se calcula dividiendo el resultado del periodo atribuible a
los accionistas, entre el promedio ponderado de acciones ordinarias en circulacion durante el
periodo.

La utilidad por accion diluida se calcula ajustando el promedio de acciones comunes y
preferenciales en circulacién para simular la conversion de todas las acciones comunes potenciales
diluibles. Los contratos de opciones de venta con participaciones no controladoras que pueden ser
pagados con acciones de Grupo Sura (ver Nota 5.2.4) podrian representar efectos dilusivos.

A continuacion, se detalla el célculo de la ganancia basica por accion:

Septiembre Septiembre Septiembre Septiembre

2022 2021 2022 2021
Ganancia, neta 810,642 424,747 (102,642) 121,384
Ganancia de la controladora 810,642 424,747 102,642 121,384
Meqos: dividendos pre1feren0|ales declarados - Intereses de (88,206) (68,148) (22,052) (17,037)
Acciones preferentes ()
Mas: Gasto Interés de acciones preferentes (Nota 13.2) @ 30,190 29,623 10,173 10,176

Menos: utilidades sin distribuir a los accionistas preferenciales @ 92,248 33,253 35,729 11,800
S::t?:::laas correspondiente al ordinario operaciones 660,378 352,969 (78,791) 102,723

Acciones ordinarias ® 466,720,702 469,037,260 466,720,702 469,037,260
Ganancia i0 peraciones continuas

() Corresponde al dividendo minimo garantizado de las acciones preferentes causado como gasto durante
el periodo.

@ Corresponde a la porcion de la utilidad de la controladora atribuible a las acciones preferentes que no ha
sido decretada como dividendo.

@) Corresponde al promedio ponderado de las acciones del afio.

NOTA 15. OBJETIVOS Y POLITICAS DE GESTION DE LOS RIESGOS FINANCIEROS

El desempenio de los mercados financieros y de las economias de la region tienen efectos en la
operacion de los negocios y, por lo tanto, en sus resultados financieros. Con el objetivo de gestionar
estas eventualidades y su efecto sobre la sostenibilidad de la Compaiiia, cuenta con sistemas de
gestién que permiten monitorear la exposicion al riesgo de crédito, mercado y liquidez, desde el
manejo de la tesoreria y los portafolios de inversion.

La gestion de riesgos de la Compania estd enmarcada bajo la Politica Marco de Gestion de Riesgos
del Grupo Empresarial SURA y el Manual de Riesgos Internos de Grupo SURA, en los cuales se
establecen las responsabilidades de la Junta Directiva, el Comité de Riesgos y la Alta Direccidn
frente al Sistema de Gestidén de Riesgos y se define el marco de actuacién de la Compania en esta
materia. Asi mismo, estos documentos entregan lineamientos tanto para los riesgos propios de la
Compania, asociados a su modelo de negocio y derivados de su estrategia, como en los riesgos
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de sus inversiones. Estos Gltimos son gestionados por cada unidad de negocio, teniendo en cuenta
su nivel de experiencia y experticia. En este caso, la labor de Grupo SURA se centra en desarrollar
mecanismos de interaccion adecuados para hacer seguimiento a sus perfiles y la manera como
gestionan sus riesgos.

15.1. Riesgo de crédito

La gestion de riesgo de crédito busca disminuir la probabilidad de incurrir en pérdidas derivadas
del incumplimiento de las obligaciones financieras contraidas por terceros con la Compania.

15.1.1 Descripcion de los objetivos, politicas y procesos para la gestion del riesgo

Para la gestion de este riesgo, desde la administracién de recursos de tesoreria, se han definido
unos lineamientos, que facilitan el andlisis y seguimiento de los emisores y contrapartes, velando
porque las inversiones estén siempre respaldadas por emisores y/o gestores con una adecuada
fortaleza crediticia.

15.1.2. Métodos utilizados para medir el riesgo

Las instancias de riesgos de la Compafnia analizan las contrapartes, emisores y gestores, con el
fin de evaluar el respaldo crediticio de los mismos y entregar los limites de inversién que deben
considerarse por la tesoreria.

15.1.3. Resumen sobre la exposicion al riesgo de la entidad

A la fecha, las inversiones realizadas por la tesoreria de Grupo SURA se concentran en su mayoria
en fondos de inversion colectiva liquidos administrados por gestores de alta calidad crediticia,
cuentas de ahorro y cuentas corrientes.

Por otro lado, frente a la exposicion de riesgo de crédito en las posiciones actuales con
instrumentos de derivados financieros, la Compania tiene como contraparte bancos locales e
internacionales que cuentan con adecuadas calificaciones crediticias.

15.2. Riesgo de liquidez

El riesgo de liquidez hace referencia a la capacidad de las companias de generar los recursos para
cumplir con las obligaciones adquiridas y el funcionamiento de su negocio.

15.2.1. Descripcién de los objetivos, politicas y procesos para la gestién del riesgo

Para la gestion de este riesgo, Grupo SURA orienta sus acciones en el marco de una estrategia
de administracion de liquidez para el corto y largo plazo de acuerdo con las politicas y directrices
impartidas por la Junta Directiva y la Alta Gerencia, las cuales contemplan aspectos coyunturales
y estructurales, con el fin de asegurar que se cumpla con las obligaciones adquiridas, en las
condiciones inicialmente pactadas y sin incurrir en sobrecostos.

15.2.2. Métodos utilizados para medir el riesgo

Para la gestién de este riesgo, siguiendo las politicas y directrices impartidas por la Junta Directiva
y la Alta Gerencia, se realizan seguimientos al flujo de caja en el corto plazo para gestionar las
actividades de cobros y pagos desde la tesoreria, y proyecciones del flujo de caja en el mediano
plazo, de manera que permitan determinar la posicion de liquidez y anticipar las medidas
necesarias para una adecuada gestion.
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Ademas, para afrontar eventuales coyunturas, la Compania mantiene lineas de crédito disponibles
con entidades financieras y cuenta con inversiones de tesoreria que podrian ser vendidas como
mecanismo de acceso a liquidez, adicional a otras fuentes de liquidez complementarias.

Igualmente, la Compania realiza un analisis de las posibles exigencias extraordinarias de liquidez
que puedan derivarse de las relaciones contractuales con terceros en el marco de las actividades
financieras realizadas. (Ver nota 5.2.4 Compromisos con participaciones no controlantes).

15.2.3. Descripcion de cambios en la exposicion al riesgo
Durante el ultimo trimestre, no se presentaron cambios significativos en la exposicion a este riesgo.
15.2.4. Resumen de datos cuantitativos sobre exposicion al riesgo de la entidad

Al cierre del trimestre la Compafnia cuenta con una adecuada disponibilidad de activos liquidos
para cumplir con sus obligaciones financieras.

A través de la realizacion de operaciones financieras, la Compania esta expuesta a posibles
exigencias extraordinarias de liquidez, como resultado de la activacion de opciones de terminacion
anticipada presentes en algunos contratos financieros como los relacionados con operaciones de
derivados, créditos bancarios y emisiones de bonos, de acuerdo con las clausulas aplicables a
cada caso y el saldo valorado para cada operacion. A partir de estas condiciones, se podria activar
el pago acelerado de aquellos pasivos que contienen este tipo de covenants, generando eventuales
impactos en la liquidez que requiere la compania para cubrirlos.

A la fecha, no se identifican clausulas de terminacién anticipada en los pasivos vigentes de la
compania que bajo las circunstancias actuales puedan ser activables. (Ver nota 5.2. Pasivos
financieros).

15.3. Riesgos de mercado

El riesgo de mercado hace referencia a como las variaciones en los precios de mercado afectan
los ingresos de la Compainiia o el valor de sus inversiones.

El riesgo de mercado en Grupo SURA, se genera principalmente por los siguientes factores y
actividades:

» Elmanejo de liquidez en la tesoreria a través de la exposicidén que se tiene a carteras colectivas
y emisores de instrumentos de Renta Fija; estas actividades no generan un riesgo de mercado
significativo, debido a su naturaleza de activos de baja volatilidad y corta duracién.

» Los pasivos financieros contraidos en moneda extranjera y aquellos atados a tasa variable, que
dan como resultado una exposicion a riesgo de tasa de cambio y tasa de interés fija o variable.
Actualmente el principal del bono emitido en moneda extranjera se encuentra cubierto.

» Las operaciones con instrumentos derivados financieros estructurados como mecanismos de
cobertura para los pasivos financieros que conforman las obligaciones de la Compafnia.

Grupo SURA analiza el impacto que variables como la tasa de interés y la tasa de cambio generan
en sus resultados, para determinar si es conveniente contar con estrategias de cobertura para
mitigar su volatilidad.

15.3.1. Riesgo de tasa de cambio

El riesgo de tasa de cambio es la probabilidad que el valor razonable o los flujos de efectivo futuros
de un instrumento financiero, puedan fluctuar como consecuencia de las variaciones en los tipos

41

\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\



de cambio. La Comparfia se encuentra expuesta a este riesgo en la medida que tiene activos y
pasivos denominados en moneda extranjera.

15.3.1.1. Descripcion de los objetivos, politicas y procesos para la gestion del riesgo

Para gestionar este riesgo, la Compania realiza un monitoreo de sus exposiciones, de acuerdo con
las politicas y directrices impartidas por la Junta Directiva y, en caso de que sea necesario,
determina la conveniencia de tener algun esquema de cobertura.

15.3.1.2. Métodos utilizados para medir el riesgo

La gestion del riesgo de tasa de cambio que se realiza desde la tesoreria de la Compania se enfoca
en el analisis de la conveniencia de realizar coberturas para neutralizar los impactos que puedan
tener las variaciones de tasa de cambio en sus resultados y asi reducir las exposiciones a este
riesgo.

15.3.1.3. Descripcion de cambios en la exposicion al riesgo

Durante el trimestre, la Compania efectué la recompra de $ 20 millones de délares de los bonos
emitidos por Grupo SURA con vencimiento en el 2026, lo cual reduce la exposicion neta al tipo de
cambio.

15.3.1.4. Resumen de datos cuantitativos sobre exposicion al riesgo de la entidad

Respecto a los pasivos financieros, la Compania no tiene actualmente créditos bancarios en
moneda extranjera y para los bonos internacionales mantiene varias estrategias de cobertura con
el objetivo de disminuir los posibles impactos de una devaluacién del peso colombiano.

15.3.2. Riesgo de tasa de interés

El riesgo de tasa de interés es el riesgo que el valor razonable o los flujos de efectivo futuros de un
instrumento financiero puedan fluctuar como consecuencia de las variaciones en los tipos de
interés de mercado. La exposicién a este riesgo surge de la tenencia de activos de renta fija y/o
pasivos asociados a tasas de interés variables.

15.3.2.1. Descripcion de los objetivos, politicas y procesos para la gestion del riesgo

Para gestionar la exposicion a este riesgo, la Compaiia realiza un monitoreo de sus exposiciones
y, en caso de que sea necesario, determina la conveniencia de tener algin esquema de cobertura,
monitoreado periédicamente y alineado con las directrices impartidas por su Junta Directiva.

15.3.2.2. Métodos utilizados para medir el riesgo

La gestion del riesgo de tasa de interés que se realiza desde la tesoreria de la Compania se enfoca
en el analisis de la conveniencia de realizar coberturas para neutralizar los impactos que puedan
tener las variaciones de tasa de interés en sus resultados y asi reducir las exposiciones a este
riesgo.

15.3.2.3. Descripcion de cambios en la exposicion al riesgo
Durante el trimestre no se presentaron variaciones significativas en este factor de riesgo.

16.3.2.4. Resumen de datos cuantitativos sobre exposicion al riesgo de la entidad
A la fecha, la Compania no cuenta con ninguna cobertura de tasa de interés, como fruto de la
mezcla saludable entre pasivos atados a tasas variables y fijas.
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15.3.3. Riesgo de precio de acciones

El riesgo de precio de las acciones es el riesgo que el valor razonable de un instrumento financiero
fluctie como consecuencia de las variaciones en los precios de los activos de renta variable.

15.3.3.1. Descripcion de los objetivos, politicas y procesos para la gestion del riesgo

Para la gestidon de este riesgo, desde la administracién de recursos de tesoreria, se han definido
unos lineamientos para facilitar el analisis y seguimiento de como las variaciones en los precios de
mercado de los instrumentos que posee podrian afectar a la Compania.

15.3.3.2. Métodos utilizados para medir el riesgo

El sistema interno de gestidon de riesgos considera el proceso de evaluacion de cémo las
variaciones de los precios de mercado afectan los ingresos de la Compania o el valor de sus
inversiones.

15.3.3.3. Descripcion de cambios en la exposicion al riesgo

Es importante resaltar que en el transcurso del trimestre se presentd una oferta publica de
adquisicion por Grupo Nutresa, y como resultado de esta, se podrian anticipar afectaciones en la
liquidez y una mayor volatilidad en el precio de estas acciones como resultado de la nueva
composicion accionaria de la entidad.

15.3.3.4. Resumen de datos cuantitativos sobre exposicion al riesgo de la entidad
Dada la naturaleza del portafolio y las inversiones, las exposiciones a este riesgo no son materiales.

Para mayor detalle por favor referirse a las Nota 5.1.1 Inversiones

NOTA 16. INFORMACION A REVELAR SOBRE PARTES RELACIONADAS

Se consideran partes relacionadas a Grupo SURA las subsidiarias, companias asociadas, el
personal clave de la gerencia, asi como las entidades sobre las que el personal clave de la gerencia
puede ejercer control.

El siguiente es el detalle de partes relacionadas al 30 de septiembre de 2022 y al 30 de septiembre
y diciembre de 2021 de Grupo SURA:

Diciembre 2021
Individuos Entidades
Personal

Septiembre 2022
Individuos Entidades

Personal clave

Activos .
de la Gerencia

clavedela Asociadas Subsidiarias
Gerencia

Asociadas Subsidiarias

Cuentas por cobrar dividendos

Bancolombia S.A. - 366,619 - - 15,276
Grupo Argos S.A. - 58,571 - - -
Grupo Nutresa S.A. - 42,549 - 28,607
Sura Asset Management S.A. - - 92,817 -
Suramericana S.A. - - 16,226 - - -
Total activo - 467,739 109,043 - 43,883 -
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Cuentas por pagar partes relacionadas

JDGB Holding S.A.S. 69,196 -
Grupo Argos S.A. 50,725 18,935
Grupo Nutresa S.A. 24,202 8,959
Otros () 85,960 - 62,180
Contrato de usufructo @ - - 48,266 -
Inversiones y Construcciones Estratégicas S.A.S. - 5,935 -
Total cuentas por pagar 230,083 54,201 90,074
partes relacionadas

Beneficios a empleados ©) 34,556 - 34,555
Obligaciones financieras ) - 635,271 - - -
Total pasivo 34,556 865,354 54,201 34,555 90,074

Corresponde al dividendo por pagar otros accionistas

Corresponde al ingreso diferido generado por el contrato de usufructo explicado en la nota 7.2, con una duracién de

()
@
16 meses a partir de marzo de 2022.
@)
“)

Corresponde a beneficios a empleados del personal clave de la gerencia, causado a la fecha.

Corresponde a cuatro créditos vigentes con Bancolombia S.A.

Acumulado Trimestre
Septiembre 2022 Septiembre 2021 Septiembre 2022 Septiembre 2021
Entidades Entidades
Asociadas Subsidiarias Asociadas Subsidiarias
Dividendos
Bancolombia S.A. 733,238 61,103
Grupo Argos S.A. 117,143 87,591
Grupo Nutresa S.A. - 80,813 - 114,430
Otros - - 691 -
Total dividendos 931,194 691 263,124 -
Amortizacion - 37,540 - 16,090
usufructo ("
Total ingresos 931,194 38,231 263,124 16,090
Acumulado Trimestre
Septiembre 2022 Septiembre 2021 Septiembre 2022 Septiembre 2021
Gastos 3,532 323 583 - 20
administrativos
Beneficios a 10,908 6,893 3,104 1,843
empleados
Honorarios junta 1,572 - - 853 625 - 287
directiva
Total gastos 12,480 3,532 7,746 323 3,729 583 2,130 20

(1) Corresponde al valor de la amortizacién entre marzo y septiembre de 2022, del contrato de usufructo suscrito con Inversiones y

Construcciones Estratégicas S.A.S. con una duracién de 16 meses.

Companias subsidiarias bajo control directo de Grupo SURA se encuentran en la Nota 7.2

Inversiones en subsidiarias.
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NOTA 17. OTROS ASUNTOS

Un ex miembro de junta directiva de Grupo Sura, durante el mes de agosto de 2022 envio una
comunicacion a la Revisoria Fiscal, Junta Directiva y Administracion de Grupo Sura manifestando
sospechas de presunto fraude contable relacionado con el tratamiento contable y revelacién de
acuerdos con co-inversionistas.

En cumplimiento a los protocolos establecidos para este tipo de situaciones, la Compafia contraté
una auditoria forense con Kroll, firma de reconocida trayectoria internacional en este tipo de
situaciones. Dicha firma se encuentra adelantando el proceso de investigacion de acuerdo con
metodologias y procedimientos de alto rigor definidos por ella misma. EI Comité de Auditoria y
Finanzas se encuentra a la espera de los resultados finales, mismos que se elevaran a la Junta
Directiva quien actuara de conformidad con estos.

NOTA 18. HECHOS POSTERIORES A LA FECHA SOBRE LA QUE SE INFORMA

Los presentes estados financieros separados con corte al 30 de septiembre de 2022 fueron
preparados para propésito de supervision y autorizados para su emision por la Junta Directiva de
Grupo SURA el 10 de noviembre de 2022, después de esa fecha de corte y hasta su publicacion
se han presentado los siguientes hechos relevantes:

» EI 3 de noviembre de 2022, el Consejo de Estado emiti6 fallo desfavorable a recurso de
apelacion interpuesto por Seguros de Vida Suramericana S.A. Colombia, relacionado con
un proceso tributario por revisién del impuesto sobre la renta para la equidad (CREE), del
periodo gravable 2013. El valor estimado de pago asciende a $39,636 millones, el cual
incluye tanto la fase liquidataria como sancionatoria del proceso. Lo anterior, generé para
la filial de Seguros de Vida Colombia el reconocimiento de una provision al 30 de septiembre
de 2022.

» El 4 de noviembre de 2022, Grupo SURA fue notificada por parte de la Delegatura de
Jurisdiccién Societaria de la Superintendencia de Sociedades sobre las medidas cautelares
decretadas por esa entidad en el marco de un proceso verbal promovido por Nugil S.A.S. y
JGDB S.A.S. en contra de Grupo SURA y otras personas juridicas y naturales.

Como parte de las medidas cautelares decretadas por la Superintendencia de Sociedades,
se ordend a los Directores Luis Javier Zuluaga Palacio y Sebastian Orejuela Martinez
abstenerse de participar en deliberaciones y decisiones de la Junta Directiva de Grupo
SURA, relacionada con la participacion de dicha sociedad en la OPA formulada por IHC
Capital Holding LLC sobre acciones de Grupo Nutresa S.A. hasta la terminacién del
proceso, salvo que se obtenga la debida autorizacion del maximo érgano social, de
conformidad con el numeral 7 del articulo 23 de la Ley 222 de 1995.

NOTA 19. APROBACION DE LOS ESTADOS FINANCIEROS

La emisién de los estados financieros de Grupo SURA correspondientes al ejercicio finalizado al
30 de septiembre de 2022 fue autorizada por la Junta Directiva para su publicacién, segun consta
en Acta No. 385 de la Junta Directiva del 10 de noviembre de 2022, para ser presentados al
mercado.
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ANALISIS DE LOS RESULTADOS FINANCIEROS (No auditados)
A continuacién, se presentan los analisis de los resultados financieros por el periodo terminado al
30 de septiembre de 2022, con cifras comparativas al 31 de diciembre de 2021. Estos analisis son
realizados por la gerencia y no hace parte de los Estados Financieros. (Expresados en millones de

pesos).
Septiembre
INDICE P
6,390,789
Solidez - 19.65%
32,524,974
6,390,789
Total = 19.65%
32,524,974
1,193,571
'9 Cobertura d
obertura de i
E intereses = 311.70%
2 382,929
g Apalancamiento
LIQJ o Leverage
i 6,390,789
Total = 24.45%
26,134,185
5,617,620
Financiero Total = 21.50%
26,134,185
810,642
Margen neto de ~ 5
utilidad = 63.16%
1,283,461
E 810,642
T Rendimiento del _ 300
= patrimonio = .20%
=)
& 25,323,543
o
810,642
Rendimiento del i
activo total = 249%
32,524,974

Diciembre
2021

5,836,391

30,583,355

5,836,391

30,583,355

816,125

407,797

5,836,391

24,746,964

5,347,538

24,746,964

408,328

872,778

408,328

24,338,636

408,328

30,583,355

19.08%

19.08%

200.13%

23.58%

21.61%

46.78%

1.68%

1.34%

INTERPRETACION

Los acreedores son duerios del
19.65% a septiembre de 2022 y
del 19.08% a diciembre de 2021
quedando los accionistas
duefios del  complemento:
80.35% en septiembre de 2022
y el 80.92% a diciembre de 2021

De cada peso que la empresa
tiene invertido en activos el
19.65% a septiembre de 2022 y
19.08% a diciembre de 2021 han
sido financiados por los
acreedores

La Compafiia generé una
ganancia netaigual a 311.70% a
septiembre de 2022 y del
200.13% en diciembre de 2021
de los Intereses pagados

Cada peso $1,00 de los duefios
de la Compaiia esta
comprometido el 24.45% a
septiembre de 2022 y en 23.58%
a diciembre de 2021

Por cada peso de patrimonio, se
tienen comprometido de tipo
financiero el 21.50% a
septiembre de 2022 y el 21.61%
a diciembre de 2021

La ganancia neta corresponde a
un 63.16% de los ingresos netos
en septiembre de 2022 y a un
46.78% a diciembre 2021

Los resultados netos
corresponden a un 3.20% del
patrimonio en septiembre de
2022 y a un 1.68% a diciembre
de 2021

Los resultados netos con
respecto al activo total,
corresponden al 2.49% a
septiembre de 2022 y el 1.34%
en diciembre de 2021

Pasivo total

Activo total

Pasivo total

Activo total

Ganancia neta +
intereses

Gastos financieros

Pasivo total con
terceros

Patrimonio

Pasivos totales con
entidades
financieras

Patrimonio
Ganancia neta

Ingresos netos

Ganancia neta

Patrimonio —
utilidades

Ganancia neta

Activo total
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